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18. 10. 2014 od 8.30 do 11.30 hod.
městský park na ulici Riegrově

ŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ TRHY
tentokrát s výživovou poradkyní

Šlapanice zlaté
+ vložená příloha
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Z města

Vážení občané 
Šlapanic a Bedři-
chovic, 

srdečně vás 
zdravím při četbě 
pátého čísla Šla-
panického zpra-
vodaje letošního 
roku a zároveň 

posledního čísla tohoto volebního ob-
dobí. Právě na základě toho mi do-
volte malé ohlédnutí zpět. Kdybych 
měl obě své funkční období co možná 
nejstručněji popsat, řekl bych, že osm 
roků uplynulo velmi rychle. Mám stá-
le v živé paměti nelehké rozhodování 
před osmi lety, jestli výzvu přijmout, 
nebo ne. Věděl jsem, že rozhodnutí se 
pro bude především službou ve smyslu 
sloužit lidem. Na základě svého nejlep-
šího vědomí jsem se po celou dobu sna-
žil, aby tomu tak doopravdy bylo a nám 
všem se žilo v našem městě co možná 
nejlépe. Pravda je, že zavděčit se všem 
je nereálné a uspokojit některé zájmy 
jednotlivců postavené nad zájmy měs-
ta nežádoucí. Za velmi cennou devízu, 
kterou nelze nikde koupit, považuji 
skutečnost, že jsem získal nedocenitel-
né zkušenosti z oblasti samotného cho-

du města. Jedná se především o čerpá-
ní dotací, zadávání veřejných zakázek 
po novele zákona a přímý dohled nad 
finančně velmi rozsáhlými investicemi. 
Mám také bohaté zkušenosti z příprav-
né práce před rozhodovacími procesy 
schůzí rady nebo jednání zastupitelstva 
města. Každý z vás měl také možnost 
za mnou v podstatě kdy-
koliv přijít se svými názory, 
podněty, připomínkami či 
problémy. Zhodnocení vý-
sledků mojí práce nechám 
jen a pouze na vás. Nejsem 
zastáncem psaní dlouhých 
elaborátů o tom, kde se co 
povedlo nebo o co jsem se 
zasloužil. Přistupuji k věci 
tak, že kdo chce, výsledky 
naší společné koaliční práce 
vidí. Kdo je naopak vidět nechce, má 
na to plné právo. Mnohé bylo ve Šla-
panicích a Bedřichovicích v souladu se 
zákony transparentně zrealizováno, 
mnohé je k realizaci připraveno. Naše 
město je v současné chvíli ekonomic-
ky stabilizované a daří se mu postupně 
velmi úspěšně plnit jednotlivé dílčí cíle 
související s projektem „Zdravé město 
Šlapanice“. Za několik málo dnů bude-

me mít příležitost rozhodovat o tom, 
jestli město půjde i nadále započatou 
cestou zodpovědného hospodaření, 
čerpání dotací a dokončí v tuto chvíli 
již zahájené investiční akce. Přeji vám 
dobrou volbu, abychom si společně 
vytvořili takové prostředí, ve kterém 
bude náš každodenní život životem 

radosti a pozitivních myšlenek ve vzta-
hu k budoucnosti. Na úplný závěr bych 
rád poděkoval za veškerou dosavadní 
spolupráci všem zastupitelům, členům 
komisí a výborů, spolupracovníkům 
městského úřadu z oblasti samosprávy 
i státní správy a každému z vás, kdo byť 
nepatrně přiložil ruku k dílu. 

Pavel Horák, místostarosta

Pohled místostarosty Horáka

Vážení šlapanič-
tí spoluobčané,

obracíme se 
na vás naposledy 
v tomto volebním 
období. Neseme 
za vykonanou 
práci společnou 
zodpovědnost, 

nicméně každý člen vedení města plní 
specifické úkoly. Snažili jsme se nejen 
prostřednictvím městských médií, ale 
i setkáními na odborných seminářích či 
při řešení konkrétních projektů co nej-
podrobněji vás informovat o tom, co 
připravujeme, co děláme a proč tak činí-
me. A vzhledem k vymezenému prosto-
ru už jen stručná bilance.

Usilujeme o kvalitní městské pro-
středí, jehož nedílnou součástí je úklid 
města. Za upravené ulice vděčíme 
především pracovníkům městské spo-

lečnosti Sateso, s. r. o., za což jim patří 
poděkování. Sateso řeší i ekologickou 
zátěž na šlapanické skládce, na což zís-
kalo a využilo pětimilionovou finanční 
dotaci. A s využitím další více než dvou-
milionové dotace jsme pořídili techniku 
pro svoz biologického odpadu. Sateso 
také opravuje chodníky na hřbitově 
a v ulicích města a vykonává další práce 
podle potřeb občanů.

Významně se zlepšily materiální pod-
mínky naší hasičské jednotky. Za při-
spění krajských dotací v celkové výši 
přesahující jeden milion korun jsme pro-
vedli důkladnou repasi hasičského vozu 
Tatra, vybavili hasicím zařízením Volks-
wagen Transporter a provedli celkovou 
modernizaci hasičské výzbroje a výstro-
je. Také budova „hasičky“ prošla moder-
nizací: výměna všech oken a vstupních 
dveří, důkladná oprava betonové pod-
lahy v garážích a připravena je oprava 

vnějších omítek. I tímto město oceňuje 
náročnou a obětavou činnost členů ha-
sičské jednotky.

Přívětivější k občanům je přístup 
na zdravotní středisko. S několikami-
lionovým nákladem byly provedeny 
úpravy uvnitř střediska i v jeho okolí 
na ulici Karla Čapka – parkování, auto- 
matické dveře, využití a zkvalitnění 
vnitřních prostor. 

K bezpečnosti přispívá městské osvět-
lení, které udržujeme na velmi dobré 
úrovni a dbáme na jeho včasnou údrž-
bu. Také připravujeme technologická 
opatření k dalším úsporám elektrické 
energie.  

Tolik dovolí vymezené místo, a proto 
zcela závěrem mi dovolte vyslovit přání, 
aby Šlapanice byly i nadále prosperují-
cím a pohodovým městem, ve kterém 
se budeme rádi potkávat.

Svatopluk Novák, místostarosta 

Pohled místostarosty Nováka



2

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
čas prázdnin, dovolených i pěkné-

ho počasí je již nenávratně za námi. 
Stále chladnější dny a časté deště 
signalizují, že přichází podzim a s ním 
všední dny, každodenní starosti a ra-
dosti. Přestože děti se těšily z letních 
dnů a mnozí z nás si užívali dovolené, 
pokračovaly práce na rekonstruk-

ci ZŠ. Její dokončení s radostí přivítali jak učitelský sbor, 
na nějž kladly stavební práce uplynulý školní rok mimo-
řádné pracovní nasazení, tak děti i jejich rodiče. Potvrdil to 
i mimořádný zájem veřejnosti o prohlídku školy, která se 
konala v rámci jejího slavnostního otevření. 

Nejen děti školou povinné, ale i ty menší z MŠ Zahrádka 
se mohou těšit z nové třídy. Jak se dočtete v tomto čís-
le zpravodaje, během prázdnin byla za podpory města 
zrekonstruována třída Berušek. Mnohé rodiče, jimž není 
lhostejné, jak jejich děti tráví volný čas, jistě zaujme pro-
blematika projektu multifunkčního hřiště pro podporu 
sportovních aktivit našich dětí. 

Jak se Šlapanice připojí ke Světovému dni výživy a co pro 
vás bude kromě nákupů připraveno zajímavého na far-
mářských trzích 18. října v městském parku, se dočtete 
v rubrice Souvislosti. Každý pamětník si určitě rád zavzpo-
míná s kolegou Josefem Kopeckým na Pěvecké sdružení 
Šlapanice a také na kdysi velmi oblíbené estrádní večery 
„Humor a písničky z babiččiny krabičky“, jejichž první roč-
ník se ve Šlapanicích uskutečnil právě před padesáti lety. 
Věřím, že každý z vás najde na následujících stránkách 
mnoho zajímavého ze života našeho města i řadu dalších 
užitečných informací.  

Jak všichni víte, blíží se volby do zastupitelstev měst 
a obcí, které jsou vyhlášeny na 10. a 11. října 2014. V této 
souvislosti bude řada z vás bilancovat a rozhodovat, koho 
byste si přáli v čele města.  Využijte tedy svoje právo a vol-
te kandidáty, osobnosti či strany, které mají vaši důvěru, 
aby do nového zastupitelstva byli zvoleni ti občané, které 
jste si vybrali. 

Přeji vám příjemný podzim plný veselých barev 

Jitka Nevrklová

Informace ze 113.–117. schůze Rady města Šlapanice

Slovo Jitky Nevrklové

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

113. schůze – 9. 7. 2014 
– schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 

o dílo č. SOD-2013-26 se společností 
IMOS Brno, a. s., kterým se mění roz-
sah prací podle změnových listů č. 10, 
12, 13, 14, 17, 18, včetně úpravy ceny

– schvaluje smlouvy o právu pro-
vést stavbu č. OST-2014-18 na akci 
„Cyklotrasa – účelová komunikace 
Šlapanice–Ponětovice“ s jednotlivými 
vlastníky dotčených pozemků v k. ú. 
Šlapanice u Brna podle seznamu přilo-
ženého k originálu tohoto zápisu 

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-04 s Pöyry Environ-
ment, a. s., na akci „Protierozní opatře-
ní – k. ú. Šlapanice – lokalita č. 1 Puštor“

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. DOT-2014-52 na realizaci projektu 
„Projekt Zdravé město Šlapanice – akce 
a aktivity v roce 2014“

– schvaluje provedení změn na stav-

bě „Sanace a zajištění sesuvného tělesa 
ZŠ Šlapanice“ podle změnových listů  
č. 7, 8, 9 a 10 vyhotovených dodavate-
lem stavby Stump-Geospol, s. r. o.

– schvaluje provedení změn na stav-
bě „Snížení energetické náročnosti 
ZŠ Šlapanice“ podle změnových listů  
č. 15, 21 a 22 vyhotovených dodavate-
lem stavby IMOS Brno, a. s.

– schvaluje smlouvu č. 13144346 
o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR v rámci Ope-
račního programu Životní prostředí, 
evidovanou pod číslem DOT-2014-53, 
se Státním fondem životního prostředí 
České republiky

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-19 o provedení záchranného ar-
cheologického výzkumu při stavbě „Kli-
dová zóna – nábřeží Říčky“ s Ústavem 
archeologické památkové péče Brno

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-32 na akci „Sběrné 
středisko odpadů Šlapanice“ se spo-
lečností SWIETELSKY stavební, s. r. o., 
odštěpný závod Dopravní stavby MO-
RAVA, oblast Brno

– schvaluje zadání pro výběr zhotovi-
tele akce „Intenzifikace redukce amonia-
ku na čistírně průsakových vod ze sklád-
ky Šlapanice prostřednictvím filtračního 
zařízení vzdušného amoniaku“ a jmenu-
je hodnoticí komisi ve složení: Ing. Len-
ka Hanačíková, doc. RNDr. Svatopluk 
Novák, CSc., Pavel Horák, Vladimír Jun, 
Ing. Jana Koutná, a čtyři náhradníky čle-
nů hodnoticí komise: Ing. arch. Jaroslav 
Klaška, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. Jana Sei-
dlová, Ing. Eva Merclová

114. schůze – 24. 7. 2014 
– schvaluje změnu č. 11 přílohy č. 2 

smlouvy o poskytování služeb v oblasti 
životního prostředí ev. č. 104102381 se 
SITA CZ, a. s., Divize JIH

– zamítá žádost Kynologického klubu 
Šlapanice o prodej pozemku p. č. 3133 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na zpracování 
expertní studie pro projekt „Komu-
nitní plánování pro obec s rozšířenou 
působností Šlapanice“ a jmenuje hod-
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Z města

noticí komisi ve složení: Pavel Horák, 
Mgr. Soňa Střechovská, Bc. Jana Šun-
ková, Mgr. Martin Vlkojan, Mgr. Jana 
Hubová, a současně pověřuje hodnoticí 
komisi otevíráním obálek s nabídkami, 
jmenuje náhradníky členů hodnoticí 
komise: Ing. Václav Hrabálek, Jan Šlan-
car, DiS.

– schvaluje vyjádření k přípravné do-
kumentaci a k záměru projektu pro že-
lezniční přejezd v km 8,528 (Tuřanka) 
a železniční přejezd v km 9,608 (Šve-
hlova) v rámci akce „Zvýšení traťové 
rychlosti v úseku Brno-Slatina–Blažovi-
ce“ pro společnost SUDOP BRNO, spol. 
s r. o.

– schvaluje darovací smlouvu č. DS-
2014-06 se Svazkem obcí pro vodovo-
dy a kanalizace Šlapanicko

– schvaluje používání znaku měs-
ta Šlapanice o velikosti cca 5 x 5 cm 
na dresech hokejového týmu HC Pira-
ně v Hobby extralize Vyškov pro sezonu 
2014–2015

– ukládá starostovi vyvolat jednání 
se společností Brněnská Pole Invest,  
s. r. o., s cílem zajistit vyvážení podmí-
nek původní plánovací smlouvy a do-
datku č. 2 k této smlouvě. T: 30. 9. 2014

– provedla rozpočtové opatření  
č. 9/2014 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 3 555 200 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 3)

– schvaluje provedení změn na stav-
bě „Sanace a zajištění sesuvného těle-
sa ZŠ Šlapanice“ podle změnových listů  
č. 11, 12 a 13 vyhotovených dodavate-
lem stavby Stump-Geospol, s. r. o.

– schvaluje provedení změn na stav-
bě „Snížení energetické náročnosti ZŠ 
Šlapanice“ podle změnových listů č. 8 
a 24 vyhotovených dodavatelem stav-
by IMOS Brno, a. s. 

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2014-28 na akci „Staveb-
ní úpravy kulturního domu v Bedřicho-
vicích – 1. etapa oprav“ se společností 
ENVIA systém, s. r. o.

– RM ukládá FO zpracovat rozpoč-
tové opatření pro zajištění financování 
dodatku č. 1 smlouvy o dílo č. SOD-
2014-28

– bere na vědomí výsledek výběro-
vého řízení na provádění autorského 
a technického dozoru na akci „Staveb-
ní úpravy kulturního domu v Bedřicho-
vicích – 1. etapa oprav“

– RM schvaluje vítěze výběrového 

řízení Tomáš Dvořák architekti, s. r. o., 
jako zhotovitele pro provádění autor-
ského a technického dozoru na akci 
„Stavební úpravy kulturního domu 
v Bedřichovicích – 1. etapa oprav“ 
a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-37 s tímto zhotovitelem

– schvaluje nabídku na výkon práv 
a povinností zadavatele ve smyslu § 151 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných za-
kázkách, v platném znění, k nadlimitní 
veřejné zakázce na služby výběrové-
ho řízení pro realizaci projektu číslo 
CZ.1.06/2.1.00/22.09377 s názvem MO-
DERNÍ ELEKTRONICKÝ ÚŘAD ŠLAPA-
NICE 

– jmenuje Ing. Bc. Danu Šmído-
vou do funkce vedoucí Odboru inves-
tic a správy majetku MěÚ Šlapanice 
s účinností od 1. 10. 2014

115. schůze – 13. 8. 2014 
– bere zprávu o plnění a čerpání roz-

počtu na vědomí bez hlasování 
– provedla rozpočtové opatření  

č. 10/2014 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši 102 400 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4)

– schvaluje dodatek č. 1 č. OST-2013-
115-d01 ke smlouvě o vzájemné propa-
gaci ze dne 4. prosince 2013 uzavřený 
s KOMETA GROUP, a. s.

– schvaluje potvrzení o přijetí přidě-
lené dotace na akci OPŽP č. 13153767 
„Rákosníčkova zahrada u MŠ Hvězdič-
ka ve Šlapanicích“

– schvaluje smlouvu o poskytnutí 
dotace č. DOT-2014-57 z rozpočtu Jiho-
moravského kraje na realizaci projektu 
„Řešení situace při rekonstrukci ZŠ Šla-
panice formou aktivit mimo areál ško-
ly“ s Jihomoravským krajem

– bere na vědomí doporučení hod-
noticí komise o výsledku výběrového 
řízení na akci „Víceúčelový atletický 
areál ZŠ Šlapanice“ a schvaluje výběr 
zhotovitele stavby, společnost SWIE-
TELSKY stavební, s. r. o., a schvaluje 
smlouvu o dílo č. SOD-2014-39 s vybra-
ným uchazečem

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-12 na akci „Revitali-
zace parku a parčíků ve Šlapanicích“ se 
společností Kaisler, s. r. o.

– schvaluje mimořádnou dotaci 
ve výši 15 000 Kč pro Sluníčko Šlapani-
ce, o. s., a ukládá OF vyhotovit smlouvu 
o poskytnutí dotace

116. schůze – 25. 8. 2014 
– schvaluje nájemní smlouvu č. NS-

2014-50 s MUDr. Ivetou Svobodovou 
na dobu určitou, od 1. 10. 2014 do  
31. 12. 2015

– schvaluje podmínky rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace k projektu 
IOP s názvem Moderní elektronic-
ký úřad Šlapanice, registrační čís-
lo CZ.1.06/2.1.00/22.09377, IČ EDS 
1170111001256, evidenční číslo DOT-
2014-58, včetně finančního rámce 
ve výši 5 822 798 Kč poskytnutého 
MMR dne 6. 8. 2014

117. schůze – 3. 9. 2014 
– schvaluje smlouvu č. 05/54746 

s VODÁRENSKOU AKCIOVOU SPO-
LEČNOSTÍ, a. s., o dodávce pitné vody 
z vodovodu pro veřejnou potřebu  
č. OST-2014-28

– schvaluje smlouvu o spolupráci  
č. OST-2014-26 s Organizačně správ-
ním institutem, o. p. s., pro společný 
nákup energií pro rok 2015 na Česko-
moravské komoditní burze Kladno

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-38 s Ing. Svatoplukem Holotí-
kem, Jugoslávská 100, 613 00 Brno, 
IČ: 64314618, pro zpracování úpl-
né projektové dokumentace na akci  
rekonstrukce místních komunikací na  
ul. 8. května a ul. Kosmákově ve Šlapa-
nicích

– schvaluje smlouvu č. 13147496 
o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR (ev. č. DOT-
2014-59) se Státním fondem životního 
prostředí České republiky

– doporučuje ZM ke schválení bez-
úplatné nabytí částí pozemku p. č. 
742/4, nově oddělených geometric-
kým plánem č. 2872-1440/2013 jako 
p. č. 742/9 o výměře 72 m2, p. č. 742/11 
o výměře 58 m2 a p. č. 742/12 o výměře  
57 m2, vše v k. ú. Šlapanice u Brna, a to 
z majetku ČR – Státního pozemkového 
úřadu, do vlastnictví města Šlapanice

– provedla rozpočtové opatření  
č. 11/2014 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši 2 034 700 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4)

– bere na vědomí doporučení vý-
sledku výběrového řízení na provádění 
činnosti „Koordinátor BOZP na stavbu 
Víceúčelový atletický areál ZŠ Šlapa-
nice“ a schvaluje výběr koordinátora 
BOZP stavby „Víceúčelový atletický 
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areál ZŠ Šlapanice“ Ing. Vlastu Rudano-
vou a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-45 s touto vybranou uchazečkou

– bere na vědomí doporučení vý-
sledku výběrového řízení na provádě-
ní činnosti „Technický dozor investora 
na stavbu Víceúčelový atletický areál 
ZŠ Šlapanice“

– schvaluje výběr dodavatele činnos-
ti technického dozoru investora stavby 
„Víceúčelový atletický areál ZŠ Šla-
panice“, společnost DEA Energetická 
agentura, s. r. o., a schvaluje smlouvu 
o dílo č. SOD-2014-43 s tímto vybra-
ným uchazečem

– bere na vědomí doporučení hod-
noticí komise o výsledku výběrového 
řízení na zhotovitele stavby pro akci 
„Revitalizace návsi v Bedřichovicích – 
Bedřichovice nad Temží“, schvaluje vý-
běr zhotovitele stavby „Revitalizace ná-

vsi v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží“, společnost TOMIreko, s. r. o., 
a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-39 s tímto vybraným uchazečem

– bere na vědomí doporučení vý-
sledku výběrového řízení na provádění 
činnosti „Koordinátor BOZP na stavbu 
Revitalizace návsi v Bedřichovicích – 
Bedřichovice nad Temží“, schvalu-
je výběr koordinátora BOZP stavby 
„Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží“ Ing. Vlastu 
Rudanovou a schvaluje smlouvu o dílo  
č. SOD-2014-44 s touto vybranou 
uchazečkou

– bere na vědomí doporučení vý-
sledku výběrového řízení na provádě-
ní činnosti „Technický dozor investora 
na stavbu Revitalizace návsi v Bedři-
chovicích – Bedřichovice nad Temží“, 
schvaluje výběr dodavatele činnosti 

technického dozoru investora stavby 
„Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží“ Libora Ko-
číře a schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-42 s tímto vybraným uchazečem

– uděluje souhlas zřizovatele s uza-
vřením Smlouvy o partnerství s finan- 
čním příspěvkem pro Základní školu 
Šlapanice.

– schvaluje godatek č. 4 ke smlouvě 
o dílo č. SOD-2013-25 se Stump-Geo-
spol, s. r. o., kterým se mění rozsah pra-
cí podle schválených změnových listů  
č. 07, 08, 09, 10, 11, 12,13, a provádí 
změna názvu zhotovitele na PORR, a. s. 

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych vás spolu s přáním 

krásného zbytku letošního podzimu in-
formoval o průběhu všech zbývajících 
plánovaných akcí tohoto roku a celé-
ho volebního období. Některé projek-
ty budou dokončeny na jaře příštího 
roku, tedy v příštím volebním období. 
Na jaře letošního roku jsme totiž mu-
seli zrušit několik výběrových řízení pro 
chyby v nabídkách většiny uchazečů. 
Těch zbývajících bylo tak málo, že jsme 
jejich nabídky podle zákona nemohli 
hodnotit. Dříve než uvedu jejich výčet, 
dovolte mi dvě informace:

Na přelomu září a října se u nás ve Šla-
panicích uskuteční historicky první jed-
nání Rozpočtového výboru Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. Rozpočtový 
výbor si mimo jiné vyslechne informaci 
o vývoji městského rozpočtu v průběhu 
let 2007 až 2014 s konkrétními dopady 
ekonomické krize.

Jak již bylo avizováno v tisku, mohu 
potvrdit záměr Správy železniční do-
pravní cesty realizovat v r. 2016, v rám-
ci rekonstrukce železniční trati Brno–
Blažovice, železniční zastávku v oblasti 
ulice Jungmannovy a obytného soubo-
ru Brněnská Pole. Je to výsledek naší 
dlouhodobé snahy o příjemnější, kom-

fortnější a rychlejší cestování MHD. 
Na tutéž časovou jízdenku („šalinkar-
tu“) tak bude moci být ten, kdo bude 
cestovat příměstským vlakem, bez zdr-
žení do 15 minut v centru Brna. Blízko 
„na vlak“ a blíže než „na trolejbus“ to 
bude mít značná část obyvatel Šlapa-
nic.

A nyní již avizované zbývající inves-
tiční akce:

Základní škola – po slavnostním 
předání II. etapy rekonstrukce ZŠ se 
soustředíme na dokončení komunika-
ce a schodů k oddělení MŠ Hvězdička, 
které je v ZŠ. Práce zbrzdil E.ON, který 
měl v srpnu do země uložit kabel vyso-
kého napětí, ale práce provedl, po na-
šich urgencích, až v září. Následně, 
do konce října, bude provedena druhá 
část tzv. „Rákosníčkovy zahrádky“, 
tedy zahrádky pro mateřskou školu, 
podobná, jako je v MŠ na Masarykově 
náměstí. Celkové náklady obou hřišť 
jsou 2,36 mil. Kč s dotací, kterou jsme 
získali od Státního fondu životního pro-
středí ve výši 2,06 mil. Kč.

Revitalizace sportovního areálu 
ZŠ – v průběhu září bude konečně, 
po dlouhých průtazích s výběrovým ří-
zením, zahájena revitalizace školního 
hřiště na moderní lehkoatletický školní 

areál. Původně jsme ji chtěli provést 
v létě a otevřít spolu s revitalizací ZŠ. 
Dokončení záleží na počasí a nástu-
pu zimního období. Pravděpodobně 
budou muset být práce dokončeny až 
na jaře. Průběh prací můžete sledo-
vat při svých vycházkách v okolí ZŠ. 
Na projekt, jehož celkové předpoklá-
dané náklady jsou 15,25 mil. Kč, máme 
dotaci od regionálního operačního pro-
gramu ve výši 10,57 mil. Kč.

Rekonstrukce kulturního domu 
v Bedřichovicích – práce na rekon-
strukci KD probíhají. Jsou provedeny 
bourací práce, osazena nová okna, izo-
lace proti vodě a zemní vlhkosti, pracu-
je se na střeše atd. V září zde práce zdr-
žují vytrvalé deště. Celá rekonstrukce, 
která se vyznačuje mnoha nestandard-
ními změnami v konstrukcích budovy, 
které odhalily bourací práce, by měla 
být hotova do konce tohoto roku. Cel-
kové náklady na rekonstrukci jsou cca 
10,485 mil. Kč. Přijďte se pak podívat, 
jak se nám to celé povedlo.

Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží – je další 
projekt, který konečně alespoň začí-
ná. Průtahy způsobilo opět zdlouhavé  
výběrové řízení a chyby v nabídkách 
mála uchazečů. Na projektu spolupra-

Informace starosty města 
– investice města pokračují
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covalo město, osadní výbor a Kateřina 
Šedá. Samotný projekt budí i nadále 
pozornost médií. Všichni bychom byli 
rádi, kdyby už sloužil veřejnosti. Cel-
kové náklady budou činit 11,91 mil. Kč 
s dotací od regionálního operačního 

programu, kterou jsme získali ve výši 
6,94 mil. Kč.

Cyklotrasa Šlapanice–Bedřichovice 
– popisuji na jiném místě Šlapanické-
ho zpravodaje. Tahanice kolem výkupu 
posledního pozemku a „pomsta“ jeho 
vlastníka ve formě odvolání se proti 
stavebnímu povolení stále nedovolují 
tuto očekávanou cyklotrasu realizo-
vat. Bohužel, průtahy s výkupy pozem-
ků této drobné akce, jejíž realizace by 
mohla být hotova do měsíce, trvají 
od roku 2000, kdy tato myšlenka v teh-

dejší stavební komisi, kterou jsem vedl, 
vznikla. To jistě o něčem svědčí a není 
to neschopnost investičního týmu a sa-
mosprávy našeho města. Už jsme rea-
lizovali desítky mnohem větších akcí…

Cyklotrasa Šlapanice–Ponětovice – 

je druhou a v tomto případě v září reali-
zovanou akcí. Podél Říčky je realizová-
na část cyklotrasy do Ponětovic, odkud 
je blízko k Ponětovskému rybníku nebo 
pokračuje do Kobylnic a dále na jih. Bo-
hužel i zde jsme museli menší část tra-
sy zdánlivě nepochopitelně vynechat, 
a to pro nepochopení vlastníka pozem-
ku (matky jednoho z opozičních zastu-
pitelů). Ti si kladli nepřiměřené nároky 
za výkup části pozemku podél Říčky 
jako „stavebního pozemku“. Chtěli de-
setinásobek ceny, kterou v podobných 

případech za cyklotrasy nabízíme (na-
bízíme 200 Kč/m2) nebo směnu „sta-
vebního“ pozemku za jiný skutečně 
stavební pozemek. Jejich pozemek 
ale nemůže sloužit stavebním úče-
lům z důvodu zákonných ochranných 
pásem procházejícího kanalizačního 
sběrače a Říčky samotné. Z důvodu 
principů stavebního řízení jsme museli 
vynechat část cyklotrasy i u sousedních 
pozemků, jejichž majitelé své „prouž-
ky“ pozemku s pochopením pro dobro 
věci městu prodali.

Výsadba zeleně „územního sys-
tému ekologické stability“ – v září 
a v říjnu bude provedena výsadba 
zeleně v krajině na zatravněném cca 
15 m širokém pruhu orné půdy. Pove-
de od Sušilovy ulice podél polní cesty 
zahrádkářské osady lokalit „Puštor“ 
a „Padělky“, aby se stočil podél dřívější, 
dnes rozorané polní cesty k vodojemu 
na „Hraničkách“. Budou zde vysazeny 
spojené remízy stovek převážně pů-
vodních a ovocných stromů a křovin. 
Důvodem je ochranná a krajinotvorná 
funkce zeleně. 

Držme si palce, aby všechny plánova-
né akce mohly být realizovány, i když 
toto volební období bude již dávno 
pryč. Šlapanice budou napřesrok zase 
hezčí.

S přáním všeho dobrého do dalších dní
Jaroslav Klaška, starosta města

Hospodařilo SATESO v uplynulém období dobře?
Městská společnost Sateso, s. r. o., 

představuje významný ekonomický 
přínos pro Šlapanice. Výnosy ze sklád-
ky a odvody za ukládání odpadů stále 
postačují na úhradu nákladů za úklid 
a údržbu města. V letošním roce se 
opět dostáváme do mírného zisku pře-
sahujícího půl milionu Kč a na účtech 
společnosti je celkem 6 milionů Kč. 
Této pozitivní bilance bylo dosaženo 
důslednými organizačními opatření-
mi – jen zrušení pozice ředitele při-
neslo doposud celkové úspory ve výši  
2,5 milionu Kč. Další organizační opat-
ření umožnila naopak posílit počet ma-
nuálních pracovníků v údržbě a dále 
zvýšit kvalitu a rozsah péče o měst-
ské prostředí. Jednalo se například 

o rozsáhlé opravy chodníků ve městě 
a na hřbitově, který je od roku 2012 
spravován společností Sateso.

Kromě těchto výsledků Sateso úspěš-
ně připravilo a zrealizovalo dva náklad-
né projekty – čistírnu odpadních vod 
(ČOV) na skládce a vybavení na sběr 
biologicky rozložitelného komunální-
ho odpadu (BRKO) v celkové hodnotě 
téměř 9 milionů Kč a s využitím dotací 
ve výši přes 7 milionů Kč.

Ekonomicky přínosné nejen pro Sa-
teso, ale i městský rozpočet jsou již 
provedené přípravné práce na uzavření 
skládky. Obvodové konstrukce sklád-
kového tělesa jsou dobudovány do fi-
nální podoby a v současnosti pracuje-
me na úpravě a rekultivaci přilehlých 

ploch vně skládkového tělesa. Další 
stavební práce pak budou spočívat 
v postupném budování vrchlíku sklád-
kového tělesa. Řada prací souvisejících 
s budoucí rekultivací skládky je tedy již 
nyní hotova, bez potřeby výrazného 
navýšení finančních prostředků! Tato 
opatření mohou předpokládané roční 
náklady (4–6 milionů Kč) na uzavírání 
a rekultivaci skládky v následujících le-
tech snížit o miliony Kč.

V systému řízení společnosti důsled-
ně uplatňujeme střediskové hospo-
daření, které umožňuje vyčíslit jejich 
přesné náklady a výnosy. Rovněž se ří-
díme doporučeními finančního výboru 
a pro ještě vyšší transparentnost jsme 
zvýšili počet hospodářských středisek 
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na čtyři a připravujeme kategorizaci 
činností, čímž přesněji určíme jejich fi-
nanční náročnost. Předpokládáme, že 
koncem roku budeme mít tuto časově 
náročnou etapu vyřešenu.

Oceněním výsledků naší práce je 
oznámení mezinárodní společnosti 
Bisnode Česká republika, a. s. Po le-

tošním vyhodnocení všech 2 700 000 
subjektů v České republice jsme splni-
li přísná ekonomická kritéria pro udě-
lení mezinárodního ocenění vysoké 
důvěryhodnosti Merit Koncept, kte-
rou potvrzuje Mezinárodní certifikace 
třídy A. V České republice tak patříme 
mezi cca 6000 podnikatelských sub-

jektů, které na toto ocenění dosahují.
Je tedy reálný předpoklad, že společ-

nost Sateso  přinese i v dalším období 
jak finanční užitek, tak i další zlepšení 
kvality prostředí ve Šlapanicích.

Svatopluk Novák
místostarosta a jednatel Sateso, s. r. o.

Den sociálních služeb
CZ.1.04/3.1.03/97.00047

V neděli 7. září 2014 se v rámci projektu komunitního plá-
nování sociálních služeb v ORP Šlapanice uskutečnil na Ma-
sarykově náměstí ve Šlapanicích Den sociálních služeb. Akce 
byla pořádána realizačním týmem projektu ve spolupráci se 
sociálním odborem Městského úřadu Šlapanice. Dny sociál-
ních služeb se konají pravidelně v mnoha městech po České 
republice. Jejich cílem je zvýšení informovanosti všech obča-
nů o poskytovaných sociálních službách v dané lokalitě. 

Den sociálních služeb se v tomto rozsahu uskutečnil ve Šla-
panicích poprvé. Počasí nám přálo a díky tomu měli poskyto-
vatelé sociálních služeb možnost občany blíže seznámit se 
službami, které občané na Šlapanicku mohou využít.

Stánek projektu komunitního plánování nabízel kromě ob-
čerstvení informace o sociálních službách a především nově 
zpracovaný adresář poskytovatelů sociálních služeb v ORP 
Šlapanice, který je pro občany k dispozici v tištěné podobě 
na sociálním odboru MěÚ Šlapanice a ke stažení na webo-
vých stránkách města.

Děti i dospělí si mohli například vyzkoušet různé pomůcky 
denní potřeby, hry pro nevidomé a slabozraké, prohlédnout 
a zakoupit výrobky z chráněné dílny HapAteliér TyfloCentra 

Brno, poskytující služby lidem se zrakovým postižením. Aso-
ciace pomáhající lidem s autismem APLA-JM kromě výrobků 
z dílny a informačních materiálů názorně předvedla i pletení 
košíků. Sociálně-terapeutická dílna V růžovém sadu z Oře-
chova měla pro děti připraveny dřevěné hračky, děti měly 
možnost si zahrát i u stánku Slezské diakonie Dorea. Zajíma-
vými informačními materiály i slovem se dále představily: 
Domov pro seniory Sokolnice, občanské sdružení Hewer, 
Centrum denních služeb Slavkov, Charita sv. Rafael, Charita 
Rajhrad, Liga vozíčkářů, Zámeček Střelice, Všeobecná zdra-
votní pojišťovna, Český červený kříž a Pečovatelská služba 
města Šlapanice. Prezentované výrobky bylo možné si za-
koupit a podpořit tím dané organizace. 

Svými vystoupeními přispěl k příjemné atmosféře Dětský 
folklorní soubor Relíček, Mažoretky Sisi a Hudební škola  
Yamaha. Všem, kteří se akce zúčastnili, za celý tým projektu 
velmi děkuji. 

Jan Šlancar, manažer projektu
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ZDRAVOTNICTVÍ
Vážení občané Šlapanic a Bedřichovic,
po několika jednáních zástupců samosprávy města Šlapanic se podařilo na kraj-

ském úřadě prosadit a následně vypsat výběrové řízení na obsazení obvodu 
praktického lékaře pro děti a dorost ve zdravotním středisku na ulici Karla Čapka 
13. Od prvního října zajišťuje soukromou praxi na uvedené adrese MUDr. Iveta 
Svobodová v těchto ordinačních hodinách. Více informací naleznete také na

www.pediatr-slapanice.cz

pondělí 7:30 – 12:00 12:00 – 14:30
úterý 7:30 – 12:00 12:00 – 14:30
středa 7:30 – 12:00 12:00 – 14:30
čtvrtek  12:00 – 18:00
pátek 7:30 – 11:00                                                                                                                    Pavel Horák, místostarosta

Nevesele se píše o projevech neúcty 
a bezohlednosti, s nimiž se můžeme 
setkat v ulicích našeho jinak klidného 
města. Zvláště bezohledný je vanda-
lismus na místech, která by měla být 
klidným místem posledního odpočin-
ku našich blízkých. V neděli 7. září se 
dočkali někteří návštěvníci hřbitova 
nemilého překvapení v podobě poško-
zené a rozbité výzdoby jejich hrobů. 
Jestli k tomuto došlo bezduchou „zá-
bavou“, či hůře úmyslným činem, ne-
víme. Moderní společnost se postupně 
individualizuje a odcizuje. Ve Šlapani-
cích se naopak snažíme co nejvíce oby-
vatel všech věkových kategorií vylákat 
ke společným akcím a setkáním. A to 
je nejlepší prevence proti většině ne-

gativních jevů.  Proto věřím, že i do bu-
doucna zůstaneme městem, v němž 
nebudou muset být na každém nároží 
nainstalované bezpečnostní kamery.

Dalším nešvarem, a to dosti rozšíře-
ným, je přejíždění chodníků koly au-
tomobilů. Někdy opravdu není zbytí, 
a než couvat nebo čekat před překáž-
kou, tak někteří řidiči raději vjedou po-
lovinou vozu na chodník. Musíme si ale 
uvědomit, že takovéto jednání může 
ohrozit chodce a způsobuje tu menší, 
tu větší škody. A tyto škody jsou hra-
zeny z naší společné pokladny. Ušet-
řené vteřiny či minuty jednotlivce pak 
městskou pokladnu stojí tisíce. Čerstvý 
případ je na nově opravené ulici Karla Čapka, kde na protější straně před 

zdravotním střediskem přejelo zřejmě 
velké a těžké vozidlo a vytlačilo v no-
vém chodníku asi 3 metry dlouhý pruh 
(na snímku). Přestože vytlačená dlažba 
vyčnívá „jen“ centimetr až dva nad oko-
lí, bude muset být celý úsek přeložen.

Šlapanické ulice nerozšíříme, a tak 
se i nadále budeme potýkat s podob-
nými jevy. Přesto, nebo právě proto, se 
snažme být více ohleduplnými, a to ne-
jenom k majetku, ale především k sobě 
navzájem. Určitě budeme mít lepší 
pocit ze života v našem městě, když 
například dostaneme přednost na pře-
chodu či sami vyjádříme ohleduplnost 
ke svému okolí. 

Svatopluk Novák, místostarosta

Občasný vandalismus a zlozvyky v našem městě
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Jistě znáte situaci, kdy často pouka-
zujeme na to, že dnešní děti jsou často 
u počítačů, že nic jiného neznají a že 
za mládí předchozích generací bylo 
větší množství volných prostor, kde 
tehdejší děti sportovaly. Dnes je situa-
ce jiná – přibylo automobilové dopra-
vy, tyto prostory jsou zastavěny nebo 
určeny pro organizovanou mládež. 
Chceme proto nabídnout možnost 
sportovního vyžití i dnešním dětem, 
které třeba nemohou navštěvovat pla-
cené sportovní kroužky. Proto vznikl 
projekt multifunkčního hřiště. 

Na podnět dotazníkového šetření 
v rámci rodinné politiky, které pro-
běhlo na přelomu let 2013/2014 pro-
střednictvím Šlapanického zpravodaje 
a ze kterého vzešel požadavek rodičů 
vybudovat hřiště pro neorganizova-
né děti a mládež, se vedení města 
rozhodlo opět požádat na začátku 
tohoto roku o dotaci z Ministerstva 
vnitra v rámci Programu prevence 
kriminality na projekt multifunkčního 
hřiště. O dotaci se žádalo již potřetí, 
letos jsme byli úspěšní. Jako vhodný 
pozemek na tento projekt byl vyti-
pován a doporučen také Komisí pro 
výchovu, vzdělání, sport a využívání 

volného času dětí a mládeže prostor 
mezi ulicí Jiráskovou a přilehlými pa-
nelovými domy na ulici Švehlově, kte-
rý je ve vlastnictví města a kde také 
historicky plácek, který byl využíván 
ke sportu, existoval. V současné době 
je tento prostor pokryt travnatým po-
vrchem a vyskytují se zde především 
náletové dřeviny. V souvislosti s do-
tačním projektem by měl být v příštím 
roce v rámci druhé etapy revitalizován 
také prostor bezprostředního okolí.

Krátké představení obou etap:
I. etapa – výstavba multifunkčního 

(víceúčelového) hřiště tvaru obdél-
níku o rozměrech 15 x 25 m. Hřiště je 
velikostně navrženo pro provozování 
volejbalu a nohejbalu, rekreačně ho 
bude možné využívat pro malou ko-
panou, florbal, basketbal, přehazo-
vanou. Povrch hřiště pokryje umělá 
tráva s křemičitým vsypem, ohradí ho  
4 metry vysoké oplocení se 2 branka-
mi pro vstup.

Součástí projektu je také stanove-
ní provozního řádu hřiště, který bude 
detailně upravovat jeho režim (např. 
možnost jeho užívání od 9.00 do 20.30 
hodin, aby byl zaručen klid v ranních 
a večerních hodinách).

II. etapa – okolí nově umístěného ví-
ceúčelového hřiště se zrealizuje v roce 
2015 dle požadavků občanů (na počát-
ku příštího roku dojde mezi dotčený-
mi občany k dotazníkovému šetření, 
na jehož základě se projekt revitali-
zace dopracuje). V úvahu připadá do-
tvoření odpočinkové plochy výsadbou 
zeleně a usazením laviček, vytvoření 
hřiště pro pétanque, umístění posilo-
vacích strojů pro dospělé atp.

Situace však není zcela jednoduchá. 
O úspěšnosti žádosti o dotaci jsme se 
dozvěděli v polovině dubna letošního 

roku s tím, že reali-
zovat projekt se musí 
ještě tento kalendářní 
rok. Bylo nutné oslovit 
projektanta ke zpraco-
vání projektu (k žádos-
ti o dotaci postačovala 
studie). Z výběrového 
řízení vzešel vítězně 
pan ing. Budík, kte-
rý začal na projektu 
intenzivně pracovat. 
V červnu proběhla dvě 
osobní setkání s obča-
ny z bezprostředního 
okolí revitalizovaného 
území – jednou v za-
sedací místnosti měst-
ského úřadu, kde byl 
projekt představen, 
a jednou přímo na mís-
tě samém. Nebyla však 
nalezena jednoznač-

ná shoda pro projekt či proti projek-
tu, proto se město na návrh občanů 
rozhodlo pro dotazníkové šetření 
v dotčené lokalitě. V dotazníku byl 
projekt popsán, byly k němu přilože-
ny i vizualizace a občané odpovídali 
na jednoduchý dotaz, zda s projektem 
multifunkčního hřiště v I. etapě a revi-
talizací jeho okolí ve II. etapě souhlasí 
(odpověď ano – ne). Bylo rozdáno cca 
600 dotazníků, které byly určeny pro 
občany starší 18 let bydlící v lokali-
tě Švehlova směrem od kolejí k ulici 
Wurmova a v ulici „nová“ Jiráskova. 
Na vrácení dotazníků byla určena 
lhůta téměř tří týdnů. Zpět se vrátilo 

Plánované multifunkční hřiště 
na Jiráskově ulici
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celkem 177 vyplněných dotazníků (což znamená téměř 
30procentní návratnost) – 38 z nich bylo proti realizaci 
projektu a 139 pro realizaci.

Ještě před distribucí dotazníků přišla na městský úřad 
„petice“ vyjadřující nesouhlas některých občanů s tímto 
projektem. Pod peticí bylo podepsáno celkem 65 osob. 
Některé z těchto 65 osob se ovšem následně v dotazní-
kovém šetření vyjádřily pro realizaci projektu, některé 
se již dotazníkového šetření zjevně vůbec nezúčastnily.

Vnímáme, že někteří občané rezolutně nesouhlasí 
s tímto projektem, což je samozřejmě jejich právo. Dají 
se pochopit i obavy z většího hluku, který děti určitě vy-
produkovat umí. Nikdo nechce, aby obyvatelé v bezpro-
středním okolí pociťovali jakékoliv zvýšené nepohodlí. 
Víme však, že taková víceúčelová hřiště se běžně umís-
ťují do zástavby, aby tak plnila co nejlépe svůj účel – aby 
děti trávily čas pohybem a hrami. Děti chodí přes den 
do školy, na hřišti by si hrály v odpoledních hodinách 
a o víkendech a samozřejmě jen za příznivého počasí. 
Nikdo nepředpokládá, a ze zkušeností to tak ani není, 
že bude na hřišti hluk od rána do večera. Opravdu pev-
ně věříme, že revitalizací prostoru spolu s vybudováním 
hřiště by kvalita bydlení v dané lokalitě stoupla. Podle  
kladných reakcí na realizované dotazníkové šetření také 
víme, že mnozí lidé by realizaci projektu velmi uvítali, 
protože tento prostor v dané lokalitě velmi chybí. 

Za realizační tým Eva Merclová

Nezapomeňte na roční 
servisní prohlídku!

! Cestovné Šlapanice zdarma !

T: 513 034 322 M: 734 621 151

Brněnská 63 

664 51 Šlapanice

  − čištění plynových kotlů
− servis plynových kotlů 

− montáž plynových kotlů

KOSEMO Moravia s.r.o.       www.kosemo.cz
      email: servis@kosemo.cz
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Číslo volebního okrsku
a adresa volební místnosti

Část obce náležející do volebního okrsku

č. 1 ORLOVNA
Masarykovo náměstí 2, Šlapanice

8. května, Akátová, Dlouhá, Hřbitovní, Janská, Jiříkovská, Kosmákova, Masary-
kovo náměstí, Na Zahrádkách, Palackého, Pod Žurání, Ponětovská, Starý Dvůr, 
Slunná, Svatojánské nám., Václavská, Za Humny, Zámečnické nám., Zemědělská, 
oblast Líchy, K Letišti

č. 2 MŠ  ZAHRÁDKA
Havlíčkova 8, Šlapanice

Bož. Němcové, Brněnská č. p. 1320–1659, Havlíčkova, Seifertova, Brněnská Pole

č. 3 VZDĚLÁVACÍ STŘEDISKO MU
Nádražní 58, Šlapanice

Brněnská č. p. 1–1293, 1354, 1375, 1682, 1746, Čechova, Janáčkova, 
Jungmannova, Kalvodova, Karla Čapka, Lidická, Příční, Švehlova

č. 4 SOKOLOVNA
Nádražní 87, Šlapanice

Husova, Hybešova, Jiráskova, Kobylnická, Vrchlického, Nádražní, Smetanova,  
Štefanikova, Tyršova, Wurmova, budova s č. evidenčním 298 a č. evidenčním 518

č. 5 OBŘADNÍ SÍŇ MěÚ
Masarykovo náměstí 7, Šlapanice

Bedřichovická, Bezručova, Bří Mrštíků, Kollárova, Komenského, Nad Zámkem, 
Na Poříčí, Nerudova, Riegrova, Sušilova, Těsnohlídkova

č. 6 KULTURNÍ DŮM 
Bedřichovice č. p. 110

místní část Bedřichovice:  Hlavní, Jižní, Krátká, Lípová, Podolská, Sádky, 
Slatinská, Střední, Studýnky, U Hájku

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ 2014
INFORMACE PRO VOLIČE
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Ohlédnutí za volebním obdobím 2010–2014
Vážení spoluobčané, dámy a pánové,
komunálními volbami 10. a 11. říj-

na končí volební období, které začalo 
předchozími komunálními volbami  
15. a 16. října 2010. Dovolte mi krátké 
ohlédnutí, jaké bylo a jak jsem ho vnímal.

Od začátku zde byla jedna výhoda 
a jedna nevýhoda. Výhodou bylo, že 
jsme se mohli ihned pustit do práce, 
bez seznamování se s úkoly, s prostře-
dím a budováním potřebných kontaktů 
jako v prvním volebním období. Nevý-
hodou byla prohlubující se ekonomic-
ká krize, která výrazně snižovala hlav-
ní daňové příjmy do rozpočtu města 
a podvazovala realizaci záměrů vedení 
města. Seznam realizovaných projektů 
v období 2010 až 2014 naleznete v při-
pojené tabulce. Chtěl bych zdůraznit 
jen několik srovnávacích údajů:

– dětská hřiště: od r. 2007 vybudo-
vána v městském parku, na Sušilově, 
Švehlově ulici a na nábřeží Říčky (právě 
je dokončováno);

– mateřské školy: v r. 2006 jsme měli 

125 míst v mateřských školách, nyní 
máme 220 míst a na dalších až 100 míst 
jsme požádali o dotaci;

– základní škola: v r. 2006 zanedbaná 
a chátrající, nyní realizovány dvě eta-
py revitalizace za 180 mil. Kč, s připra-
venou realizací sportovního areálu za  
16 mil. Kč (realizace v průběhu podzi-
mu 2014);

– úprava ulic a chodníků: po dokon-
čení splaškové kanalizace v r. 2007 jsme 
až dosud zrekonstruovali nebo opravili 
komunikace a chodníky v mnoha uli-
cích města vč. Bedřichovic: Brněnská, 
Sušilova, Nerudova, Havlíčkova, Bož. 
Němcové, Bezručova, Jiráskova, Hybe-
šova, Husova, Bedřichovická, Kosmá-
kova, Kollárova (část), Komenského 
(část chodníku), Střední, Jižní, Lipová, 
Hlavní, Ponětovská, Karla Čapka, Šve-
hlova, Příční, Jiříkovská, Nad Zámkem, 
Jungmannova, Nádražní, nábřeží Říčky 
(no, snad jsem na nic nezapomněl);

– revitalizace zeleně: nejen občané, 
ale také město revitalizovalo a vysa-

zovalo velké množství stromů a keřů: 
v městském parku, na Čechově uli-
ci, na Zemědělské ulici, Na Nádražní 
a Riegrově ulici, v sídlišti panelových 
domů na Brněnské a nyní realizujeme 
velký projekt výsadby stromů křovin 
a travin ze Sušilovy ulice přes Puštor 
na Padělky a k vodojemu;

– už dlouho, nebo snad nikdy, nebylo 
pořádáno ve Šlapanicích tolik sportov-
ních, kulturních a společenských akcí.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
spolupracovníkům, oběma místosta-
rostům, všem radním a koaličním 
zastupitelům, členům komisí, všem 
zaměstnancům městského úřadu 
za spolupráci a přátelskou atmosféru, 
své rodině, Bohu a vám všem za pod-
poru, že jsem mohl osm let sloužit jako 
starosta města. Byly to roky hektické, 
vypjaté, ale také radostné, když se dílo 
dařilo.

Jaroslav Klaška, starosta města

Z města

pondělí 9.00 – 15.00

úterý 9.00 – 18.00

středa 9.00 – 15.00

čtvrtek 9.00 – 18.00

pátek 9.00 – 15.00

sobota 9.00 – 12.00

Provozní doba
SSO Šlapanice, ul. Zemědělská

SSO Šlapanice, ul. Dlouhá             

sobota 9.00 – 12.00
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LTK Lešenářská technika, 

prodej a pronájem otevřela 

svoji provozovnu na ul. Hřbitov-

ní a poskytuje služby v oblasti 

prodeje a pronájmu stavebního 

lešení vč. všech náhradních 

dílů, zejména trubkového lešení 

a lešení HAKI, jak firmám, tak 

občanům Šlapanic a okolí.

Veškeré informace najdete 

na www.leseni-kopic.cz

e-mail: 

jirikopic@leseni-kopic.cz

tel: 548 219 420, 

603 919 641, 604 158 289

Koupím dům nebo byt, i zadlužený
tel.: 608 832 980

NOVÁ OTVÍRACÍ DOBA  9 – 12  13 – 19 hodin
Prodej voda, plyn, topení, koupelny
„Nakupte u nás po páté večer, dostanete slevu 5% na vše“
Instalo Pokorný, Nádražní 52, Šlapanice
Tel.: 511 111 651, 603 853 116
www.instalopokorny.cz
AKCE platí do 31. 12. 2014

Název akce v období 2010 až 2014 (rok)
Získaná dotace

(v Kč)
Spoluúčast 

města (v Kč)
Cena celkem

(v Kč)

Regenerace panelového sídliště – II. etapa (2011) 2 450 000 Kč 1 181 919 Kč 3 631 919 Kč

Dětské hřiště v městském parku – II. část (2011) 250 000 Kč 392 625 Kč 642 625 Kč

Osvětlení rizikových míst Šlapanice (2012) 255 000 Kč 34 612 Kč 289 612 Kč

Šlapanické slepence – travní porost (2012) 146 880 Kč 21 120 Kč 168 000 Kč

Nábřeží Říčky – revitalizace zeleně (2013) 66 928 Kč 34 861 Kč 101 789 Kč

Revitalizace zeleně v městském parku (2013) 337 080 Kč 283 080 Kč 620 160 Kč

Revitalizace zeleně parčíků – Čechova ul. (2013) 77 875 Kč 43 119 Kč 120 994 Kč

Obratiště Jungmannova (2013) 0 Kč 1 135 592 Kč 1 135 592 Kč

Snížení energet. náročnosti ZŠ Šlapanice (2013–14) 13 312 843 Kč 71 143 797 Kč 84 456 640 Kč

Zajištění sesuvného tělesa ZŠ Šlapanice (2013–14) 27 996 986 Kč 13 003 014 Kč 41 000 000 Kč

Rekonstrukce komunikace Brněnská ul. (Tesco) 802 500 Kč 739 994 Kč 1 542 494 Kč

Chodník a parkování v ulici Jiříkovská (2013) 1 022 985 Kč 2 226 824 Kč 3 249 809 Kč

Revitalizace a zateplení budovy MěÚ (2013) 1 176 809 Kč 5 294 889 Kč 6 471 698 Kč

Sběrné středisko odpadů (2014) 6 947 318 Kč 1 633 682 Kč 8 581 000 Kč

Oprava komunikace a parkování K. Čapka (2014) 0 Kč 4 819 301 Kč 4 819 301 Kč

Výsadba izolační zeleně Zemědělská (2014) 46 700 Kč 38 403 Kč 85 103 Kč

Realizace zeleně ÚSES Puštor–Zlámaniny (2014) 959 551 Kč 129 950 Kč 1 089 501 Kč

Rákosníčkova zahrada u MŠ Hvězdička (2014) 2 055 522 Kč 303 331 Kč 2 358 853 Kč

Víceúčelový atletický areál ZŠ Šlapanice (2014+) 10 572 194 Kč 4 674 311 Kč 15 246 505 Kč

Oprava Kulturního domu Bedřichovice (2014) 0 Kč 10 485 085 Kč 10 485 085 Kč

Revitalizace návsi v Bedřichovicích (2014+) 6 939 086 Kč 4 972 229 Kč 11 911 315 Kč

Nábřeží Říčky – klidová zóna (2014) 1 961 826 Kč 1 165 474 Kč 3 127 300 Kč

Veřejné osvětlení vybraných ulic (2010–11) 0 Kč 8 658 863 Kč 8 658 863 Kč

Stavební úpravy zdravotního střediska (2012) 0 Kč 581 380 Kč 581 380 Kč

Klimatizace v budovách MěÚ, veřejné prostory (2013–14) 0 Kč  2 264 825 Kč 2 264 825 Kč

Multifunkční hřiště Jiráskova (2014) 300 000 Kč 800 000 Kč 1 100 000 Kč

Celkem 77 678 083 Kč 130 124 183 Kč 207 802 266 Kč

Z města
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Ze školství

Stále nová „ZAHRÁDKA“ Ze školství

První dětské hlásky se v Mateřské 
škole Havlíčkova ozvaly 6. září 1976. 
Budovu se třemi třídami a kuchyní 
projektoval Ing. arch. Jan Láska. Dne  
31. 5. 1979 bylo předáno do užívání 
dětské hřiště. Projekt zahrady se reali-
zoval v letech 1978–1979. Ve své době 
byl velmi ojedinělý a unikátní. Autorem 
této krásné zahrady byl Ing. arch. Vla-
dimír Sitta. V roce 2002 se přistoupilo 
k vybavení tříd novými stolky a židle-
mi, aby odpovídaly daným velikostním 
normám, a nábytkem pro vytvoření 
herních koutů. V červenci a srpnu 2005 
se uskutečnila rozsáhlá rekonstrukce 
hracích ploch a terénu školní zahrady 
podle návrhu Ing. arch. Evy Wagnero-
vé a projektu Ing. Ivana Zbořila. Dne  
20. 11. 2006 bylo vydáno stavební po-
volení na zahájení přístavby a celkové 
rekonstrukce budovy Mateřské školy 

Zahrádka podle návrhu Ing. arch. Mi-
lana Podroužka a projektu firmy AR-
CHIX, s. r. o. Kolaudace k 27. 8. 2007 
povolila užívání uvedené stavby. Při 

opravě, která se reali-
zovala za plného pro-
vozu a přítomnosti 75 
dětí, se přistavělo nové 
podlaží s jednou třídou, 
keramickou dílnou a ví-
ceúčelovým sálem s při-
lehlými kabinety pro 
pomůcky, hračky a tě-
lovýchovné nářadí. Tyto 
prostory ve škole chy-
běly. Ve stávající budově 
byly vyměněny venkov-
ní dveře a všechna okna. Ta na jižní stra-
ně byla opatřena žaluziemi. Proběhla 
rekonstrukce kotelny, kde byly nainsta-
lovány nové kotle. Byla opravena obě 
schodiště a odstraněny drobné závady, 
které nás již několik roků trápily. V zá-
věrečné fázi se celá budova vymalovala 
a provedlo se zateplení s novou fasá-

dou. V červenci a srpnu 2009 proběhla 
celková rekonstrukce školní kuchyně 
a její modernizace novým vybavením. 
Od dubna 2012 přibylo odloučené pra-

coviště Brněnská Pole. Tak se naše ma-
teřská škola rozšířila o další dvě třídy.

Zdálo by se, že naše mateřská škola 
již nic nepotřebuje. Opak je pravdou. 
Budova sice dostala krásný kabát, ale 
vnitřek zůstal původní. Za finanční 
podpory města jsme během prázdnin 
realizovali rekonstrukci třídy Berušek. 
Došlo k výměně elektrického a vodo-
vodního vedení, podlah, sociálního 
zařízení. Původní nábytek se vyměnil 
za nový. Dětem i paním učitelkám se 
třída změnila k nepoznání. Aby byla 
celá škola pěkná pro všechny děti, chtě-
li bychom opět využít letních prázdnin 
a takto zrekonstruovat i třídy Sluníček 
a Motýlků.

Každá stavba, rekonstrukce nebo 
větší oprava jsou v prostředí malých 
dětí velmi náročné, zvláště pokud se to 
děje za provozu. Touto cestou bychom 
chtěli moc poděkovat všem paním ře-
ditelkám PhDr. Marii Pavlíkové, Bože-
ně Šrámkové, Evě Vintrové a Bc. Iloně 
Langerové za jejich nadšení a úsilí pro 
vytvoření co nejlepšího prostředí pro 
děti.

                 MŠ Zahrádka

Masáže                Bachova terapie
Solárium                  Dárkové poukazy    
Kosmetika                   Prodlužování řas
Modeláž nehtů     Magnetické pomůcky, šperky
Tejpování               Prodej bylinných preparátů

NOVĚ  Permanentní make-up  ZAVÁDĚCÍ CENY  
Zen studio, Čechova 7, Šlapanice
www.zdrave-masaze.cz       email: zenbrno@gmail.com      tel.: 734 852 091
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Vzpomínka na loňský školní rok 
– škola v přírodě Nedvědice 2014

Ze školství

V pondělí 16. června vyjeli 
žáci 5. A a 2. D na školu v pří-
rodě, která nebyla jen tak oby-
čejná. Jelo se totiž bradavic-
kým kouzelným superbusem 
přímo do centra moravské 
vyšší školy kouzelnické. Sídlo 
bylo v Nedvědici a přilehlých 
lesích, kde se žáci šlapanické 
základní školy přeměnili na pět 
dnů na studenty čar a kouzel. 
Po příjezdu se všichni ihned 
rozřadili do čtyř kolejí Ha-
vraspáru, Nebelvíru, Zmijozelu 
a Mrzimoru, vyráběla se týmo-
vá trička, zkoušely se hábity 
a prozkoumával se přilehlý 
kouzelný les, ve kterém se měl 
ukrývat poklad pernštejnských 
rytířů. V úterý studenti navští-
vili tajemný hrad Pernštejn 
a seznámili se s tajemnými 
runami na jeho kamenných 
zdech. Ve středu se konal po-
chod za krásnými kouzelnými oři, v řeči kouzelníků –  
hypogrify, aby se kouzelníci a čarodějky mohli lépe se-
známit s těmito ušlechtilými a krásnými zvířaty. V pod-
večer proběhla ještě hodina lektvarů a všechny koleje 

úspěšně uvařily posilující lektvar, který jim měl pomoci 
najít poklad pernštejnských rytířů poslední den. Dva ve-
čery se konaly hodiny zpěvu u ohně s opékáním špekáčků 
a poslední večer byl kouzelnický bál se spoustou zábavy. 
Nechyběla ani cesta kouzelným lesem pro mladší čaro-
dějky a kouzelníky nebo soutěž ve famfrpálu. Starší žáci 
se též zúčastnili přednášky známé nedvědické osobnosti 
pana Vejrosty o podivuhodných krásách tamějšího kraje. 
Není třeba dodávat, že všichni úspěšně složili všechny 
zkoušky, a tudíž se poslední den mohlo slavnostně roz-
dávat vysvědčení a spousta diplomů i cen. 

Simona Černochová

Orlovna Šlapanice 

P O W E R  J O G A
Středa 18.30 h od 15. 9. 2014

 
Oblíbená skupinová lekce pro širokou 

veřejnost, protahování a posilování 
svalových skupin, tvarování těla při jógových 

ásanách, relaxace, uvolnění od stresu.

K U R Z   P I L A T E S
Pondělí 18.00 h 

13. 10. – 22. 12. 2014
10 lekcí. Cena 1 000 Kč

Uzavřená skupina, pravidelnost, vysoká 
progrese, náprava držení těla, odstranění 
bolestí zad, ploché břicho, štíhlé svaly, 
kompenzace svalových dysbalancí. 

Nutná přihláška  a platba předem !

www.fitclubvalerie.cz – tel.: 775 629 862
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Volný časTábor Oslavice 2014
Propršené odpoledne trávím u kníž-

ky. Pravidelný rytmus kapek, dopadají-
cích na střechu, mně pomalu zavírá víč-
ka. Promrknu, promnu oči a pokračuji 
ve čtení. Za další minutu se mi již oči 
neudržitelně zavírají a já se propadám 
do sna… 

Najednou sedím u ohně, vrhajícího 
na stěny nočního teepee stíny čtyř po-
stav, sedících v kruhu na vlastnoručně 
zrobených postelích. Zvuk praskající-
ho dřeva, pomalu tráveného ohněm, 
narušuje tichý rozhovor plný smíchu, 
pohody a přátelství, pravidelně prolo-
žený bubláním vodní dýmky. Jako dítě 
jsem se těšil na každý tábor s vidinou 
spousty her, při kterých můžu před-
vést, jak rychlý dokážu být, kolik toho 
unesu, že mně žádná šifra ani hádan-
ka nedělá problém, uvážu každý uzel. 
Taky na všechny ohně se spoustou 
písniček, výpravy, noční hry a dobrý 
kolektiv, který znám z celého roku a se 
kterým mě čeká krásných dvacet jedna 
dní. Později jsem se těšil více než na hry 
a soutěže na čas strávený s kolektivem 
skvělých lidí v přírodě, na boj o totem, 
výsadek a chvíle u nočního ohně v tee- 
pee nebo s kytarou ve sněmáku. Jak 
narůstá počet táborových triček, kte-
rá máme na každý tábor nová, těším 
se více na odpočinek v přírodě, večery 
v teepee a na pocit z dobře odvedené 

práce, když vidím, jak celý tábor pro-
bíhá v klidu, pohodě a naši skautíci se 
baví u programu, který jim chystáme. 
Je krásné pozorovat, jak všechna ta 
energie, kterou vkládáme do chystání 
každého tábora, vlastně nejen tábora, 
naše práce trvá celý rok, se nám vrací 
v podobě úsměvů na tvářích, rados-
ti z nachystané hry, vyčerpaných, leč 
spokojených výrazů po letošním puťá-
ku Českou Kanadou, nebo písní u ohně.

Ze snění mě vytrhuje bolest za kr-
kem, to jak jsem usnul vsedě a ne-
příjemné poloze. Krásná vzpomínka 
na tábor. Myslím, že i letos se nám 

povedlo zajistit, aby si každé dítě, do-
spívající, ale i my, vedoucí, tento tá-
bor užili, zažili zase spousty krásných 
a nových zážitků. Každý mohl ukázat, 
jak je rychlý, co všechno ovládá za šifry 
a uzly. I milovníci boje o totem, výsad-
ku si přišli na své. Tento rok máme navíc 
velmi pozitivní zpětnou vazbu od něko-
lika bývalých členek (dnes již šťastných 
maminek), které nás přijely na několik 
dní navštívit a utvořily tu nový element, 
hlouček nejmenších dětí, které nám 
letos dodaly zajímavou a svěží atmo-
sféru ze svého smíchu, křiku a her. Až 
na jednu větší bouřku, kdy se Žabkám 
v teepee udělal bazének, vyšlo krásné 
počasí, nikdo se nějak vážně neporanil 
a hlavně, dvě nejdůležitější stavby tá-
bora – pec a latrínka, plnily svoji práci 
skvěle. Společně s naší vyhlášenou 
a výběrovou kuchyní, která servírova-
la pětkrát za den chutnou stravu, musí 
být všem jasné, že i letošní tábor se po-
vedl na 110 %!

Za Dvojku: Vít Staněk – Vejt 

Volný čas
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Holky ze Šlapanic 3. na světě!
Soutěž: Majorette-sport World Cham-

pionship a XI. European Majorette-sport 
Championship

Kde: Poreč – Chorvatsko
Kdy: 28. 8. – 31. 8. 2014
V hlavních rolích: Radka Hanáková, 

Lucie Kachlířová, Natka Kobzáková, 
Terka Lorenzová, Monika Muselíková 
a Julie Svobodová

V minulém čísle jsme vás informovali 
o úspěchu mažoretek Lili, jichž většina 
pochází ze Šlapanic. Šestice děvčat se 
v miniformaci s batonem probojovala 
až na mistrovství světa a mistrovství Ev-
ropy do chorvatské Poreče. Výsledek? 
Nebudeme vás napínat a ani nechce-
me. Holky skončily v obou případech 
na třetím místě. A že byla konkurence 
obrovská! Soutěže se zúčastnily týmy 
z Bosny a Hercegoviny, Bulharska, 
Chorvatska, Maďarska, České republiky, 
Itálie, Kazachstánu, Slovenska, Polska, 
Rumunska, Ruska, Srbska, Jižní Afriky 
a Ukrajiny. Sportovní hala Žatika, kde se 
mistrovství konalo, jen tak tak pojmu-
la několikatisícový nápor soutěžících, 
ze všech stran zněly nejrůznější jazyky. 
Jedno bylo ovšem společné – děvčata 
v pestrobarevných dresech s batony 
v rukou (baton – hůlka). Věřte nám, že 
procházet se po chodbách haly bylo mís-
ty doslova o život. Dívky si pilně zkouše-
ly sestavy, odvážně vyhazovaly batony 
div ne ke stropu, a tak se občas stalo, 
že vám hůlka přistála téměř na hlavě. 
Chtělo to pohotovost a postřeh, aby se 
člověk takovému náletu vyhnul. Jinak 

by skončil s velkou boulí na čele, nedej 
bože otřesem mozku. 

Teď ale zpátky k naší šestici. Jak to 
všechno vlastně bylo…

V neděli 24. 8. o půl třetí ráno vyrazila 
ze Šlapanic kolona aut s rodiči a malými 
závodnicemi. Směr Mikulov, Rakousko, 
Slovinsko, Chorvatsko. Cesta ubíhala bez 
problémů, krátce po poledni jsme byli 

tudíž všichni na místě. 
Rychle jsme se ubytovali 
v apartmánech Červar – 
Porat a pak hurá k moři 
protáhnout tělo po dlou-
hém sezení na seda-
dlech automobilů.

Jestli si myslíte, že 
děvčata ten den odpočí-
vala, tak jste na omylu. 
K večeru Hanka Gul-
dová, která na místě 
zastupovala trenérku 
Janu Honovou, zave-
lela a holky se musely 
z mořských radová-
nek rázem přešaltovat 

na svoje vystoupení. Opakovat sestavu, 
hody hůlkou, choreografii – jedním slo-
vem – zkrátka a dobře pořádně makat. 
Dokola a dokola pilovat svoje pohyby. 
Stejným způsobem pak takhle pod přís-
ným dohledem Hanky dřely každý den 
dopoledne a večer. Možná si teď před-
stavujete, že měly dívky pro trénink 
k dispozici moderní klimatizovanou tě-
locvičnu, to ale ani náhodou. Cvičily ven-
ku na betonovém plácku. Kolem pro-
cházeli místní obyvatelé, s úsměvem se 
zastavovali a někdy si holky i na památ-
ku vyfotili. Kolem mimo jiné procházeli 
i rekreanti na pláž – pod paží nafukovací 
lehátka, chorvatské slunce nad hlavou. 
A naše holky cvičily, pochodovaly, drže-
ly tvar a profesionální úsměv. Všem nám 
rodičům bylo jasné, že jejich dětská sr-
díčka v tu chvíli toužila po zpěněných 
vlnách slané vody víc než po drilu mezi 
apartmány.

Konečně přišel čtvrtek a s ním první 
den Mistrovství světa a Evropy. Slav-
nostní nástup všech souborů trval víc 
než hodinu. V nás rodičích, kteří jsme 
celý ceremoniál pozorovali z tribuny, 
byla malá dušička. Obzvlášť když jsme 

viděli, jak se šestice našich holek doslo-
va ztrácí mezi početnými týmy z celého 
světa. (Přes 3000 závodnic!!!) Ve chvíli, 
kdy došlo na vlastní vystoupení holek – 
nelžeme, když napíšeme, že jsme všich-
ni měli slzy v očích. A samozřejmě že 
jsme fandili jako o život. 

Další nápor slz přišel kolem půl devá-
té večer – při vyhlašování vítězů. Chvíle, 
kdy pořadatelé vyhlásili mažoretky Lili 
na třetí místo za Mistrovství Evropy, je 
nepopsatelná. Husí kůže, dojetí, pý-
cha a nesmírná úcta k děvčatům, kte-
rá prorazila v tak malém počtu. Holky 
přišly a zvítězily. Jejich a naše euforie 
byla taková, že jsme všichni přeslechli, 
jak pořadatelé znovu volají mažoretky 
Lili na pódium, znovu na stupně vítě-
zů a znovu na třetí místo – tentokrát 
za Mistrovství světa. A tak s mírným 
zpožděním, ale přece převzala děvčata 
další pohár a další medaili.

A v pátek? Žádný trénink, jen moře. 
Slunce hřálo a holky řádily. Přidali se 
i pyšní tatínci a povozili svoje malé vítěz-
ky na šlapadle. Večer pak holky slavily – 
nejen svůj úspěch, ale i desáté narozeni-
ny Natálky Kobzákové. Zkrátka a dobře 
hodně vyvedený závěr. 

V sobotu dopoledne vyjela naše ko-
lona aut z Červar – Poratu, abychom už 
v podvečer dobro došli do Šlapanic a za-
čali se aklimatizovat na nový školní rok.

P. S.: Je jasné, že mezinárodní úspěch 
holek není otázkou jednoho chorvatské-
ho týdne. Předcházela mu pořádná ma-
kačka během několika předchozích let. 
Zvláště pak profesionální přístup a nad-
šení paní trenérky Jany Honové, která si 
na děvčata udělala čas i o prázdninách 
a poctivě je drilovala  s malým mimin-
kem na rukou. Týden před odjezdem 
do Poreče ještě s holkami ladila formu 
a udělovala jim cenné rady. Pravidel-
nými esemeskami pak z domova svoje 
svěřenky na dálku povzbuzovala, když 
už kvůli mateřským povinnostem ne-
mohla být s nimi na místě. 

Takže milá Jano – bez tebe by tento 
úspěch nebyl! Vzkazujeme ti za celou 
partu rodičů ještě jednou velký, ale vel-
ký dík neboli po chorvatsku hvala.

Kolektiv rodičů

Volný čas
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Hniloba ovoce 
(Monilióza)

Letošní rok nepřeje dozrávání plodů na našich 
zahradách. Na ZO ČZS se obrátilo několik majitelů 
zahrádek s dotazem, jak předcházet tomuto poško-
zení.

Moniliózy postihují jak jádrové ovoce (jabloň, 
hrušeň), tak meruňky, broskve a slivoně. Vyskytují 
se v období dozrávání ovoce a zvláště za příznivých 
podmínek pro šíření choroby (zvýšená vlhkost, deš-
tivé počasí – většinou při teplotách 20 °C a více).

Moniliózy se rovněž vyskytují jako druhotné, tzn. 
že jim předchází nějaké poranění ovoce na stromě, 
ať už jde o hmyz (vosy, mravence, mouchy atd.), 
který nabodne ovoce nebo vykusuje a saje ovocnou 
šťávu, dále jsou to škůdci (obaleč jablečný a švest-
kový), kdy se larva prokousává do vnitřku plodu, 
a v neposlední řadě při poranění např. kroupami a ji-
ném mechanickém poškození, které je vždy vstupní 
branou pro infekci. 

Též zde hraje roli náchylnost odrůd. Některé od-
růdy ovoce, ať už jádrovin, nebo slivoní, meruněk, 
broskvoní a dalších, jsou více či méně náchylné 
na hniloby. Konkrétně u broskví jsou to nektarinky 
a vyžadují téměř každoroční chemické ošetření. Též 
určitou roli hraje lokalita, je-li uzavřená, nebo vzduš-
ná, hustota výsadby a zahuštění vnitřku korun – pro-
řezávka. Odrůdy, které jsou pravidelně ošetřovány 
proti houbovým chorobám – u jabloní strupovitost 
a padlí, u hroznů peronospora a padlí, u meruněk 
moniliová spála – jsou méně napadány hnilobou než neoše-
třované.

Posledním důležitým a základním opatřením, a na to bych 
chtěl zvláště upozornit, je prevence ve smyslu odstranění 
mumifikovaných plodů po sklizni ze stromu, protože to je 
zdroj pro šíření moniliózy pro příští rok. Ale odstranění mu-
mifikovaných plodů neznamená pohození někde na zahradě 
nebo do kompostu. Nejlépe je spálit nebo jinak tyto plody 
bezpečně zničit. Kdo splní všechna uvedená opatření, a přes-

to se každoročně potýká s hnilobou ovoce, je nutno sáhnout 
k chemické ochraně. Nyní v době, kdy vychází tento článek, 
už začíná sklizeň švestek a pro chemickou ochranu je již poz-
dě. Chemicky proti moniliózám ošetřujeme čtyři až dva týd-
ny před sklizní, a vždy tak, aby byly dodrženy ochranné lhůty. 

Konkrétnímu ošetření jednotlivých druhů ovoce a chemic-
kému ošetření proti monilióze se bude věnovat článek v příš-
tím vydání zpravodaje.

Miroslav Havlík, ZO ČZS Šlapanice

      ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
  ZO Šlapanice

 
pořádá tradiční 

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

Výstava se koná v orlovně 
25. a 26. října 2014 od 8 do 18 hodin.

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky
Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je sponzorována městem Šlapanice

Vstupné dobrovolné 

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ…

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční podzimní výstavu chryzantém, ovoce a zeleniny. Výstava bude v orlovně ve dnech  
25. a 26. října 2014 od 8 do 18 hod. Příprava prostor pro výstavu bude v pátek 24. 10. 2014 v 8 hod. v prostorách orlovny (práce 
pro muže), úklid po výstavě v pondělí 27. 10. 2014 v 8 hod. (muži i ženy). Předem děkujeme všem ochotným členům, kteří 
přijdou s těmito pracemi pomoci. Exponáty pro výstavu budou vybírány v orlovně v pátek 24. 10. od 15 do 16 hod. (není pod-
mínkou být členem ZO ČZS). V letošním roce časopis Zahrádkář vyhlásil ROKEM TYKVE. I naše výstava bude na tyto plodiny 
zaměřena. Budeme velice rádi, pokud se přijdete podělit o radost z výpěstků vašich zahrádek. Těšíme se na setkání s vámi jak 
při přípravě výstavy, tak také na tradiční výstavě.

Za výbor ZO ČZS, Marta Fišerová

Podzimní výstava chryzantém, ovoce a zeleniny z našich zahrad 
BARVY PODZIMU

Volný čas
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37. letní stanový tábor sportovní gymnastiky
Je zvláštní, jak se s věkem každý rok 

krátí. A tak jsme se ani nestačili pořád-
ně vzpamatovat z loňského léta, a už 
jsme se to letošní opět setkali se všemi 
přáteli přírody na louce v krásném údolí 
řeky Rokytné. 12. července totiž začal 
všemi očekávaný tábor pořádaný oddí-
lem gymnastiky šlapanického Sokola. 

Jako vždy tomu předcházelo samot-
né postavení tábora, které se událo 
v měsíci červnu. Během čtyř víkendů se 
z louky porostlé vysokou travou tímto 
činem stalo malé městečko, postave-
né ze dřeva a plátna. V tomto malém 

městečku se nalézalo vše potřebné 
pro luxusní život v lese. Plátěné budo-
vy byly k prasknutí naplněné různým 
vybavením, nástroji, nářadím, záso-
bami, kancelářskými potřebami, ba 
i technickými „udělátky“ a přístroji, 
aby se z jedné stala kuchyně, z druhé 
umývárka a z dalších jídelna, zdravot-
ní stan či stan inventární. Půlkruhovité, 
již tradiční uspořádání obytných stanů 
a všech teepee dalo vzniknout malým 
náměstíčkům, kde spala jednotlivá 
družstva malých táborníků a jejich ve-
doucích. Jelikož se tábor nalézal u řeky, 

zbudovali jsme i nezbytný mostek 
spojující oba její břehy. No, jako vždy 
spousta práce, ba i formálních náleži-
tostí s úřady a příslušnými institucemi. 
A jako vždy se vše vyplatilo a onu čer-
vencovou sobotu začalo pro všechny 
letošní táborníky nové a neopakovatel-
né dobrodružství.

Kdo nebyl na našem táboře poprvé, 
jistě už věděl, jak to tam funguje. I le-
tos se ovšem našlo několik takzvaných 
prvotáborníků, kteří vše teprve objevo-
vali a poznávali. Každý den měl jasně 
daný řád a tábor jako takový měl svá 

      

Nabízí poslední volná místa:
Robátka – pondělí 10.00

První krůčky k hudbě – středa 17.00
Zobcová flétna – začátečníci – čtvrtek 16.30

Kytara – začátečníci – čtvrtek 15.30
Populární zpěv – čtvrtek 15.00 a 16.00

Informace na tel. 603 943 213
Přihlášky na:

www.yamahaskola.cz/brno

Nejen pro maminky s nejmenšími dětmi
Hudební škola YAMAHA, která působí ve Šlapanicích 

již 15 let, poskytuje nejlepší základy pro další hudební 
vývoj a vzdělávání vašich dětí. Rozmanité aktivity 
(hudební, výtvarné, pohybové…) jsou promyšleně 
vybrány a optimálně uspořádány do oblíbených 
„přípravek“ s názvy: Robátka (4–17 měs.), První krůčky 
k hudbě (1,5–4 roky), Rytmické krůčky (4–6 let). Pro děti 
i dospělé jsou určeny obory Pop zpěv, Zobcové flétny, 
Kytara  (v pobočce v Brně-Líšni i El. kytara, Keyboard, 
Bicí nástroje). Vyznačují se originální metodikou 
a atraktivní formou výuky v příjemném prostředí a bez 
stresu. Žáci a absolventi HŠ Yamaha získávají řadu cen 
v celostátních soutěžích různých hudebních oborů, 
uplatňují se v kapelách nebo si hrají a zpívají jen tak, 
pro potěšení svoje i blízkých. Ukázky z činností hudební 
školy najdete také na webu: www.yamahaskola.cz/
brno nebo na facebooku: Hudební škola Yamaha Brno.

Volný čas
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psaná i nepsaná pravidla. Pojďme teď 
společně nahlédnout do kousku života 
letošních táborníků.

 Každé ráno byl v sedm hodin budíček 
a rozespalá dítka běžela na rozcvičku, 
hned potom na hygienu a úklid stanů. 
Po vydatné snídani proběhl nástup, 
kde se rozdělila činnost celého tábo-
ra a jednotlivých družstev. Těch bylo 
šest, rozdělených podle věku a pohla-
ví. Během dopoledne probíhaly různé 
aktivity, jako výlety do okolí, učení se 
tábornickým dovednostem nebo hraní 
sportovně založených her a celých klá-
ní mezi jednotlivými družstvy. Mezitím 
proběhla dopolední svačina a v jed-
nu hodinu odpoledne oběd. Po obědě 
nastal polední klid a tedy doba, kdy 
mohly děti, a vlastně i vedoucí, nabrat 
síly pro zbytek dne. Následoval krátký 
družinový program zakončený odpo-
lední svačinkou. Většinu odpoledne, 
a dokonce i některé noci, vyplňoval 
společný program, takzvaná celotá-
borovka. Tato hra, sestavená na míru 
našemu táboru, se odehrávala téměř 
každý den a zúčastňoval se jí praktic-
ky každý člen táborového osazenstva. 
Prolínala se tak celým táborovým živo-
tem a stala se jeho nedílnou součástí. 
Letošní téma bylo zvoleno z žánru sci-fi 
a fantasy příběhů, které měly děti, i my 
jako vedoucí, v posledních letech v ob-
libě. Po několika rozhovorech výprav-
ného týmu se jím stal Avatar. Příklad 
jsme si vzali ze zfilmovaného příběhu 
odehrávajícího se na jiné planetě, než 
je naše Země, kde se nečekané stalo 
běžným a nemožné nečekaným. Hned 
po rychlém výcviku ještě na planetě 
Zemi nastoupily všechny děti coby vo-
jáci-vědci do raketoplánu směřujícího 

na čtyři světelné roky vzdálenou Pan-
doru, planetu solárního systému Alfa 
Centauri B. Tam se setkávaly nejen 
s domorodými humanoidy s modrou 
pletí, ale také s nepřeberným množ-
stvím rostlin a zvěře rozličných tvarů 
a barev. Děti postupně poznávaly tam-
ní zvyky a kulturu, seznamovaly se více 
a více s domorodými kmeny a postup-
ně rozplétaly klubko příběhu, který tam 
na ně čekal. Na jednu stranu z nich byli 
vědci, kteří zkoumáním DNA tamní fau-

ny a flóry dosáhli ohromných úspěchů 
na poli genetického výzkumu a mohli se 
tak díky tomu stát téměř jedním z do-
morodců, kteří jim velice přirostli k srd-
cím. Na stranu druhou byli však také 
vojáci, kteří měli na této planetě pouze 
dohlížet na těžbu nerostného bohatství 
nesmírné hodnoty a zajistit tak vyso-
ké výdělky horním vrstvám své vlastní 
společnosti. Tato dvojakost příběhu se 
stále prohlubovala a děti nakonec mu-

sely rozhodnout, jakou cestou se vydají. 
Do jednoho se však k hamižnosti a de-
vastaci života obrátily zády a na konci 
příběhu tak vyšly jako vítězové a s čis-
tým štítem, jak by tomu mělo být i zde 
na Zemi. Postavily se na stranu dobra 
a jako ochránci domorodých před vlast-
ní rasou, která je chtěla vyhnat z jejich 
domovů a zničit jim vše, co pro ně bylo 
důležité, se nakonec staly ochránci je-
jich kmene a celé planety. Poselství 
o tom, že je důležité nejen jak se cho-

váme k sobě, ale také k ostatním lidem 
a vůbec ke všemu živému kolem nás, 
bylo tak předáno. Doufejme, že vydrží 
v dětských myslích co nejdéle, nejlépe 
napořád. Jak jsem výše zmínil, byla ce-
lotáborovka jen jednou z každodenních 
aktivit, a to převážně tou odpolední. 
Po ní následovala večeře a také večerní 
nástup a program opět již po samostat-
ných družstvech. Výjimkou byly tábo-
rové ohně, které byly opět programem 
společným, avšak ne každodenním, re-
spektive každovečerním. Letošní ohně 
však stály, jak se říká „za to“. Všichni se 
veselili a zpívali, předváděly se různé 
scénky a hrály hry, zkrátka každý chtěl 
nějak přispět k celkově dobré náladě. 
To se také pokaždé podařilo a za to pa-
tří všem nemalý dík. Jak to však chodí 
na planetě Zemi i na Pandoře, Slunce se 
sklonilo za obzor a nastala noc. V deset 
hodin večer, na opačném konci dne, na-
stala večerka a noční klid rušila zase jen 
voda, přeskakující z kamene na kámen 
na hranici tábora. Stejně jako tomu bylo 
každý den před budíčkem.

Tak to byla malá a velmi stručná 

Volný čas
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„Vítáme vás v pohádkovém lese“
To byla slova krále Jiřího a královny 

Jáji, kteří se v neděli 7. září přišli po roce 
podívat do šlapanického městského 
parku a přivedli s sebou hodné a milé 
pohádkové bytosti, které si pro děti 
připravily pohádkové úkoly. Samozřej-
mě že za splněný úkol děti odměnily 
pohádkovým obrázkem, jenž si děti na-
lepily do knížky pohádek, kterou získa-
ly na startu od pana krále.

Kdo se chtěl ocitnout mezi pohádka-
mi, musel projít kouzelnou vstupní bra-
nou, u níž všechny přítomné přivítala 
křehká víla s rytířem.

A tady to pak všechno začalo…
Červená karkulka chtěla od dětí vě-

dět, z čeho by se mohla upéct dobrá 
bábovka. Děti vybíraly obrázky těch 
potravin, o kterých se domnívaly, že by 
v bábovce mohly být obsaženy.

Malá mořská víla měla s sebou kama-
rádku chobotničku a společně prosily 
děti, aby jim pomohly zachránit rybič-
ky tím, že je vyloví a přendají do jiného 
rybníka. Ty hladové bylo také potřeba 
nakrmit.

Na dalším pohádkovém stanovišti 
čekala na děti Zlatovláska. Její man-

žel Jiřík prý umí řeč zvířat, a tak chtě-
la vyzkoušet, jestli i děti zvířátkům 
rozumí.

Popelka by ráda šla na královský bál. 
Ale dostala od macechy těžkou práci 
– přebrat misku hrášku. Ale čas běží 
a běží a kuličky hrášku jsou tak malé! 
A tak jí děti s přebíráním pomohly, Po-
pelka bál stihla a potkala tam krásné-
ho prince.

Princezna se zlatou hvězdou na čele 
také chtěla jít na bál, ale všechny stře-
víčky se jí rozsypaly na jednu hromadu 
a ona nemohla najít dva stejné. A tak jí 
zase musely pomoci děti, každý našel 
dvě stejné boty a princezna hned moh-
la ujíždět na zámek a tancovat na krá-
lovském bále.

Šípková Růženka usnula a spala 
a spala. Ale to by přece nešlo, vždyť by 

procházka naším letošním táborem. 
Mimo vše již napsané proběhla veli-
ká spousta dalších činností, na které 
ovšem nemáme prostor. Snad jen pro 
představu uvedu některé názvy jako 
například sportovní olympiáda, ná-
vštěvní den pro rodiče, táborová pouť, 
dvoudenní výlety nebo celodenní výlet 
do Rouchovan na tamní přírodní kou-
paliště. Zkrátka nudou jsme netrpěli, 
spíše bychom potřebovali ještě ales-
poň týden navíc. Pro zvědavé uvádím 

odkaz na naše táborové stránky: www.
taborpresovice.cz, nebo si nás můžete 
vyhledat na sociální síti Facebook. Tam 
můžete nahlédnout do tábornického 
života v obrazech, které jistě samy vy-
povědí další neotřelé příběhy.

Závěr patří poděkování všem, kteří 
se podíleli na letošním táboře. Děkuji 
tímto všem sponzorům, bez kterých 
bychom tábor opravdu těžko pořádali, 
je totiž třeba každoročně obnovovat 
nebo vyměňovat všechno vybavení. 

A že letos toho opět bylo požehnaně. 
Děkuji všem rodičům, kteří nám svěřili 
své děti, všem vedoucím, kteří se o ně 
starali, a všem kuchařům a kuchařkám, 
kteří pro nás vařili a starali se o naše 
bříška. Letos musím poděkovat speciál- 
ně samotným dětem, protože byly 
opravdu super. Díky, děcka. A děkuji 
i všem, kteří stojí v pozadí a jakkoli při-
spívají k organizaci a hladkému průbě-
hu tábora. Jmenovitě děkuji našemu 
hlavnímu vedoucímu Romanu Koplíko-
vi a také Petru Hlouškovi, který tam sice 
většinu tábora nebyl, ale odvedl se svojí 
sestrou Jitkou a jejími úžasnými kostý-
my také kus práce. Děkuji i počasí, kte-
ré sice nebylo úplně ideální, ale přesto 
nám dopřálo krásné dva týdny léta.

Tak to už je opravdu vše a za rok se 
zase sejdeme tam dole u řeky. Na úplný 
konec už jen jedno sokolské NAZDAR. 
Tak nazdar. Váš Pukačík.

Za oddíl sportovní gymnastiky 
TJ Sokol Šlapanice         

        Jiří Pukačík Klimeš
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Volný čas

Koplíkova pěstitelská 
pálenice a moštárna Šlapanice

…z Vašeho ovoce vymáčkneme to nejlepší…

Nabízíme Vám služby pěstitelského pálení a moštování 
v tradiční provozovně u Koplíků ve Šlapanicích.

Zápisy k pálení osobně nebo telefonicky 
každou středu a neděli v době 16–18 hodin.

Moštárna v provozu od 1. 9. 2014 každou středu a neděli 
v době 13–18 hodin.

Veškeré informace na tel.: 732 498 906 
a na stránkách www.palenice-slapanice.cz

děti ani nepozdravila! A tak ji děti mu-
sely vzbudit pěknou písničkou.

Indiáni dětem přinesli ukázat luk 
a šíp a indiánský samostříl a dokonce 
jim dovolili, aby si vyzkoušely z těchto 
zbraní vystřelit. Kdo chtěl, mohl se pro-
jet na divokém indiánském koni.

Princezna Koloběžka první si pro děti 
připravila překážkovou koloběžkovou 
dráhu, půjčila jim koloběžku a děti jí 
ukázaly, že jsou stejně šikovné jako 
ona, a krásně prokličkovaly na koloběž-
ce mezi květinkami.

Ferda Mravenec chtěl ukázat Beruš-
ce, jaký je kabrňák, a trefoval se do ba-
revných košíků kaštánkem. Ale Beruška 
požádala děti, aby se také zkusily trefit 
kaštánkem do vybraného barevného 
košíku, aby Ferda viděl, že kabrňáci 
jsou i děti!

Zelený obr Shrek povídal dětem o ry-
tířském turnaji, kterého se zúčastnil, 
jaké tam byly disciplíny a jak se mu je 
podařilo splnit. Hned dal dětem mož-
nost, aby si také jednu rytířskou disci-
plínu vyzkoušely.

Za každý splněný úkol dostaly děti 

od pohádkových bytostí obrázek, který 
si nalepily do pohádkové knížky. Až spl-
nily všechny úkoly a obrázků měly deset, 
vrátily se na start, který se zatím přemě-
nil na cíl. Královna Jája zkontrolovala, že 
děti opravdu všechny 
úkoly splnily, a dovo-
lila jim předstoupit 
před pana krále. Ten 
každého odměnil 
sladkou pochoutkou 
a královským diplo-
mem za šikovnost. 
Děti také dostaly pou-
kázku na buřtíka, kte-
rého si mohly u velké-
ho ohniště opéct.

Královna Jája, pan 
král Jiří a všechny po-
hádkové bytosti byli 
šťastni. Proč? Čtvrtého ročníku pohád-
kového lesa, který pro děti připravilo 
město Šlapanice, se zúčastnil rekordní 
počet šikovných dětí – více než 220, 
na které se z modré oblohy celé odpo-
ledne usmívalo zlaté sluníčko.

Rozzářené oči dětí a jejich usměva-

vé tváře jsou důkazem toho, že se jim 
v pohádkovém lese líbilo. Slíbily, že 
zase přijdou a pomohou pohádkovým 
postavičkám se vším, co budou potře-
bovat. Už se všichni těšíme!

Na tomto místě bych ráda poděko-
vala všem, kteří se zasloužili o to, že 
se pohádkový les mohl uskutečnit, 
všem, kteří se podíleli na jeho přípravě, 
a všem milým pohádkovým bytostem 
za obětavou a nezištnou práci.

Jarmila Staňková
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Carofiglio, Gianrico; Přechodné do-
konalosti; Beletrie – psychologické 
romány

Román noir plný napětí i melancho-
lie... Dny Guida Guerrieriho plynou 
v křehké rovnováze mezi úspěšnou ad-
vokátskou praxí a jeho osobním životem, 
poznamenaným osaměním s lehkým ná-
dechem melancholie. V protikladu k této 
melancholii stojí jeho typický smysl pro 
humor, hudba, knihy a bizarní rozhovory 
s boxovacím pytlem v obývacím pokoji...

Niedl, František; Návrat mistra; 
Beletrie – historický román

Pán Milána Gian Galeazo Visconti se 
nevzdává snahy získat vévodskou ko-
runku, kterou mu však může udělit jenom 
Václav IV., král český a římský. A tak se 
musí Lukáš znovu vrátit do Čech, už jako 
vážený milánský mistr. Cesta je drama-
tická a Lukáš i za pomoci svého tajného 
strážce Sergia, který je též odchovancem 
Castella Nuova, hradu vrahů, několikrát 
sotva vyvázne životem...

Gillerová, Katarína; Konečně se 
rozhodni; Beletrie – milostný román

Natália je rozvedená matka dospí-
vající dcery, zaměstnaná v půjčovně 
svatebních šatů. Se svými zákaznicemi 
prožívá jejich radost i nejistotu a doká-
že jim poradit, ale sama si neví rady. 
V osobním životě až dosud příliš štěstí 
nezažila, manželství s Lacem, který ji 
stále jen ponižoval, pro ni bylo utrpe-
ním, a ani vztah se ženatým mužem 
neskončil tak, jak si představovala. Teď 
se zdá, že konečně našla toho pravé-
ho. Jenže když už si myslí, že je pevně 
rozhodnutá, najde v poště e-mail, který 
všechno změní. A Natália znovu stojí 
před dilematem, kterého z mužů, jimž 
patřilo její srdce, má zvolit.

Hůlová, Petra; Čechy, země zaslí-
bená; Beletrie – společenské romány

Hrdinka nového románu Petry Hůlo-
vé přijíždí do Čech, aby si vydělala. 
Příběh Olgy je výpovědí o nelehkém 
životě v cizí zemi. Vyprávění se pokouší 

vyrovnat se se stereotypy, týkajícími se 
jak Ukrajinců, českých zaměstnavate-
lů a neziskových organizací, tak žánru 
„gastarbeiterského románu“, který ži-
voty svých hrdinů často redukuje na boj 
za slušnou materiální existenci a rodin-
né štěstí. V lehce ironickém tónu jsou zde 
zobrazováni všichni zúčastnění. Hlavní 
hrdinka není barvotiskovou obětí „zlých 
Čechů“, ale živou bytostí s vůlí řídit svůj 
osud navzdory podmínkám, v nichž žije. 
Prostřednictvím Olžina příběhu pozná-
váme jak její minulost na Ukrajině, tak 
širší komunitu pražských imigrantů. 
Nakonec je ovšem všechno ještě trochu 
jinak, než si čtenář po celou dobu mohl 
myslet.

Läckbergová, Camilla; Vlastní spra-
vedlnost; Beletrie – detektivní romány

Po klidné zimě, vyznačující se přede-
vším rutinní prací, musí Patrik Hedström 
řešit komplikovaný případ vraždy, která 
se zpočátku jeví jako nehoda. Smrt mla-
dé ženy se nápadně podobá nevyjas-
něným úmrtím, k nimž došlo před lety. 
Krátce nato se v Tanumshede začíná na-
táčet televizní reality show, během níž 
zemře jedna z účastnic. Souvisí brutální 
vražda osmnáctileté dívky se záhadný-
mi vraždami z minulosti?

Legardinier, Gilles; Zítra začnu nový 
život; Beletrie – humoristické romány

Julie Tournellová je téměř třicetiletá 
Pařížanka, která ještě stále hledá muže 
svých snů. Práci bankovní úřednice po-
važuje za dočasný omyl a šeď jednotli-
vých dnů jí zpestřují jen trapasy a ma-
léry, do nichž se s větší či menší měrou 
vlastního přičinění neustále dostává. 
Radikální změna v Juliině životě přijde 
zároveň s novou cedulkou na poštovní 
schránce v jejím domě. Ricardo Patatras. 
Sice nového souseda ještě ani neviděla, 
ale přesto se rozhodne konat. Vždyť co 
kdyby byl právě on ten pravý?

Webbová, Katherine; Stíny v srdci; 
Beletrie – psychologický román

Erica Calcottová se svou sestrou Beth 
přijíždí na starobylé sídlo, kde trávily 
svá bezstarostná dětská léta. Když se 
však Erica začne probírat starými dopisy 

a knihami, které v domě zanechaly ge-
nerace jejích předků, krutě si připomene 
dávnou tragédii, kdy její malý bratranec 
Henry nepochopitelně zmizel. Erica se 
rozhodne přijít záhadě na kloub a zba-
vit Beth pocitu viny, který ji léta tíží, ale 
neví, že na ni čekají tajemství ještě mno-
hem strašnější.

Pacner, Karel; Kosmičtí špioni;  
Naučná – mezinárodní politika

Kniha zachycuje podivuhodnou his-
torii zpravodajských družic určených 
k fotografování cizího území i k zachyco-
vání rádiové korespondence protivníka, 
což byl donedávna utajený fakt. Rov-
něž uvádí dosud nezveřejněné fotogra-
fie – i když to jsou záběry staré, novou 
technikou dávno překonané. Obsahuje 
také informace o špionáži proti raketám 
a družicím.

Dukan, Pierre; Dukanova dieta; 
Naučná – výživa

Dukanova dieta je dnes nejpoužíva-
nější metodou hubnutí na světě. Pro 
jejího autora je problém nadváhy prio-
ritně otázkou vztahu mezi potěšením 
a nechutí. Přibíráme proto, že se jídlem 
snažíme nahradit potěšení, které nám 
v jiných sférách života chybí, a zhubnout 
zase můžeme pouze tehdy, pokud nám 
to dělá radost.

Stibral, Jiří; Zednáři; Naučná – his-
torie

Zednářství je opředené řadou mýtů. 
Podle tzv. Chrámové legendy se zed-
nářství odvozuje od Hirama Abiffa, 
stavitele Šalamounova chrámu, podle 
jiné hypotézy se svobodní zednáři měli 
snažit navázat na odkaz řádu templářů 
zrušeného roku 1307. Tuto dějinnou li-
nii sleduje ve své knize Jiří Stibral, který 
mezi osobnostmi, jimž věnuje pozornost, 
zmiňuje i geniálního renesančního uměl-
ce Leonarda da Vinci, J. A. Komenského, 
J. J. Rousseaua, A. C. Balsama či hra-
běte F. A. Šporka. Z novodobějších pak  
F. L. Riegra, T. G. Masaryka, W. Chur-
chilla nebo A. Muchu. Co tyto známé 
osobnosti a velikány ducha spojovalo? 
Tajemný a nehmatatelný svět řádu svo-
bodných zednářů.

Z kultury
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PRO MLÁDEŽ:

Krejča, Miroslav; Putování vodníků 
od rybníka k rybníku; Mládež beletrie 
– pohádky

Vodníci Stulík a Blatoušek spolu putují 
po jižních Čechách a hledají rybník, který 
by jim poskytl „vodu nad hlavou“. Kaž-
dá z krátkých pohádek se věnuje určité 
části cesty. Vypráví se v nich, co vodníci 
na svých cestách zažili, s kým se setkali 
a co jim setkání přineslo.

Provazníková, Věra; Listopadová 
pohádka; Mládež beletrie – pohádky

Knížka známé a oblíbené autorky 
vypráví příběh malé holčičky, která 
hledá kamaráda, s nímž by mohla sdí-
let radosti, přání i smutky.Naštěstí žije 
v kouzelném světě, v němž se z ještěrky 
na chvíli může stát drak, z ještěrčích slz 
plamínky, ve světě, kde kromě skřítků 
domácích jsou i skřítkové, se kterými si 
lze hrát. V poetické pohádce můžeme 
do tohoto světa, jenž bude dětem jistě 
povědomý, vstoupit a doprovázet tak 
čtveřici přátel při podzimních procház-
kách.

Rožnovská, Lenka; Anežka se těší 
na miminko; Mládež beletrie – příběhy

Anežce se brzy narodí bráška nebo se-
střička. Ale kdy to „brzy“ skončí? A jak 
se vlastně miminko dostalo mamince 
do bříška? Takové otázky se honí Anežce 
hlavou. Kdo jí odpoví? Bude to její nová 
panenka Janinka? Anebo jí některé otáz-
ky zodpovědí tatínek s maminkou? Pří-
běh o Anežce, panence Janince a jednom 
dlouhém čekání na narození miminka 
vypráví, jak rodiče malou holčičku při-
pravují na narození sourozence, jak toto 
období Anežka prožívá a jak to všechno 
nakonec proběhne.

Sol, Mira; Loupež v zrcadlovém 
salonu; Mládež beletrie – detektivní 
příběh

Kadeřník Giovanni požádá detektivní 
klub Tři holky na stopě o pomoc. Do jeho 
salonu s mnoha zrcadly se někdo vlou-
pal. Věří, že za tím jsou nadpřirozené síly. 
Ale Marie, Franzi a Kim se vydají po úpl-
ně jiné stopě. Pro objasnění tajemného 
případu budou potřebovat nejen znalosti 
kriminalistek, ale hlavně odvahu.

Wilsonová, Jacqueline; Čtyři děti 
a skřítek; Mládež beletrie – prázdni-
nový příběh

Rosalind s Robbiem jsou otrávení, že 
mají strávit léto v tátově domě s jeho 

krásnou novou ženou a její protivnou 
dcerou Smash. Táta si přeje, aby spolu 
všichni dobře vycházeli, a tak navrhne, 
že by si mohli udělat piknik v nedalekém 
Oxshottském lese, s čímž děti neochotně 
souhlasí. To odpoledne vysloví Rosalind 
ve staré pískovně své přání a stane se 
něco mimořádného. A mohlo by to do-
konce znamenat, že se týdny hádek pro-
mění v nejfantastičtější prázdniny jejich 
života.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalogu 
knihovny  –  (http://knihovna.slapanice. 
cz), nebo na úvodní obrazovce ve střed-
ní části v pravém sloupci webových 
stránek města Šlapanice – www.slapa-
nice.cz pod ikonkou „Městská knihov-
na“ (odrážka katalog). 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

•	 Elektroinstalace

•	 Rozvaděče, revize

•	 EZS – zabezpečovací  
systémy

•	 CCTV – kamerové systémy

•	 LAN – počítačové sítě

•	 STA – televizní rozvody

info@elektromontaze-brabec.cz

tel.: 603 254 455

 

firma OMEGA24 s.r.o. nabízí komplexní  
služby v oblasti informačních technologií  
s hlavním zaměřením na: 
•  externí správa IT malých a středně 
 velkých firem 
•  snižování nákladů, efektivita business 
 a ITC procesů 
•  HW/SW/IT audit, SWOT analýzy, 
 IT projekty a řešení 
•  odborné poradenství a konzultace 
 dodávky a instalace PC, notebooků, 

tabletů, tiskáren, zálohovacích zařízení, 
operačních a kancelářských systémů, 
síťových  zařízení a dalších HW/SW

•  záruční a pozáruční servis 
 renomovaných značek
•  individuální školení dle potřeb zákazníka 

info@omega24.cz  
+420 602 778 395, +420 603 254 455  

Z kultury
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Šlapanická muzejní noc   
V rámci oslav  

80. výročí svého zalo-
žení připravilo šlapa-
nické muzeum pro své 
návštěvníky kulturní 
program nazvaný Šla-
panická muzejní noc, 
který proběhne v budo-
vě muzea v pátek 17. říj-
na od 17.30 hodin. Sou-
částí programu bude 
slavnostní zakončení výstavy A léta běží…, věnované uply-
nulým osmi desetiletím v životě muzea a Šlapanic,  a záro-
veň otevření nové výstavy Dálky s vůní sakury. Návštěvníci 
se mohou těšit na hravý doprovodný program pro dospělé 
i děti, který poutavě představí šlapanické dějiny 20. století, 
či komentovanou prohlídku výstavy o Japonsku. Od 20 ho-
din následuje prohlídka bývalé šatlavy v budově restaurace 
Radnice. Akce se koná ve spolupráci s městem Šlapanice 
a občanským sdružením Kavka.

Dálky s vůní sakury – Japonsko očima první 
české cestovatelky kolem světa

Nová výstava ve šla-
panickém muzeu zavede 
návštěvníky do „země vy-
cházejícího slunce“. Právě 
Japonsko bylo totiž osudo-
vou destinací první české 
cestovatelky kolem světa 
Barbory Markéty Eliášové, 
rodačky z nedalekých Jiří-
kovic. Výstava, připravená 
ve spolupráci s Národním 

muzeem – Náprstkovým muzeem asijských, afrických 
a amerických kultur, představí neobyčejně zajímavou 
osobnost této cestovatelky a přiblíží Japonsko, jak ho 
poznali naši cestovatelé v první třetině 20. století. Ná-
vštěvníci budou moci obdivovat tajemné japonské kraji-
ny zachycené na tradičních dřevořezech, pestrobarevná 
kimona, elegantní slunečníky a vějíře, samurajské meče 
či hračky japonských dětí. Součástí expozice je kreativ-
ní herna pro rodiny s dětmi, výstavu doplní doprovodné 
programy pro školy i veřejnost. 

Výstava bude otevřena 17. října v rámci Šlapanické mu-
zejní noci.

Příběhy z depozitáře III. aneb Kouzlo výšivko-
vých tiskátek a šlapanického vyšívání

Ve středu 29. října v 17 hodin se v muzeu koná další z řady 
přednášek, které návštěvníkům představují poklady i ku-
riozity z depozitáře šlapanického muzea. Tentokrát bude 
pozornost věnována rozsáhlé kolekci výšivkových tiskátek 
a šlapanické výšivce. 

Přednáška je součástí doprovodných programů k 80. vý-
ročí založení muzea.

Poezie záplat IV.
Od 1. do 16. listopadu se v muzeu koná již čtvrtý roč-

ník tradiční výstavy patchworku připravené ve spolupráci 
s patchworkářkami z Brna a okolí. Stejně jako při předcho-
zích ročnících je k výstavě připraven doprovodný program 
– kreativní dílny pro širší veřejnost i pro školní skupiny. 
Přesné termíny a témata workshopů budou upřesněny.

Další informace najdete na webu muzea 
www.muzeumbrnenska.cz

Martina Krajíčková

PODZIM VE ŠLAPANICKÉM MUZEU

Městská knihovna Šlapanice srdečně zve všechny zájemce na besedu
s panem Ludvíkem Horčicou,

historikem mapujícím protifašistický odboj, autorem mnoha odborných publikací oceněných 
Českým svazem bojovníků za svobodu a Národním archivem v Praze.

Tématem besedy bude představení knihy „Zemřeli pro vlast“, která je kronikou občanů okresu Brno-venkov, 
padlých, popravených a umučených v letech 1939–1945.

Tato publikace se zabývá též životopisy občanů Šlapanic, Blažovic, Jiříkovic, Kobylnic, Podolí a dalších přilehlých 
obcí, kteří v neradostné době prokázali osobní statečnost a nezdolnou vůli po životě ve svobodné zemi a zaplatili 

za to svým životem.
V rámci této besedy mohou zájemci knihu podepsanou autorem zakoupit za 350,– Kč.

Kdy: ve čtvrtek 16. 10. 2014 v 17.00 hod.
Kde: Městská knihovna Šlapanice

Z kultury
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S letními horky a tropickými vedry si 
letošní červenec v ničem nezadal s před-
chozím měsícem. I když tak vysokých 
teplot jako v červnu již dosaženo neby-
lo, bylo horkých dní o to více – bezmá-
la všechny. Začalo se opět prohlubovat 
sucho, přičemž v půli měsíce bylo nej-
intenzivnější. Znovu byl dosažen jeho 
5., nejvyšší stupeň, a to v oblasti Dyj-
skosvrateckého úvalu (včetně Šlapanic) 
a v malé lokalitě Dolnomoravského 
úvalu na závětrné straně Chřibů, v okolí 
Bzence*. Jinak nikde v republice. 

Přitom se letošní červenec nesl 
ve znamení velmi četných přeháněk 
a bouřek, frontálních, i z tepla. Ty se 
nám však (jak jinak) výhybaly. I když 
toto téma omílám stále dokola, přece 
bych se opět podělil o pár postřehů.

Zajímavý případ se odehrál 21. 7., 
kdy nás přecházelo frontální bouřkové 
pásmo od severu. Bouřkové kupy na-
růstaly všude okolo, jen nad Šlapani-
cemi a přechodně i severovýchodním 
směrem probíhal jejich nápadně rychlý 
rozpad. Rozpouštěly se jakoby zevnitř 
a zakrátko po nich na obloze zůstáva-
ly jen podivné cáry bizarních tvarů (viz 
pořízené foto). Nakonec „díru“ nad Šla-
panicemi uzavřely kovadliny okolních 
bouřkových oblaků a spustil se mírný 
deštík (6,2 mm). Intenzivními srážkami 
však bylo naše město těsně obklopeno, 
např. v Tuřanech 17,8 mm*. 

Vyhýbání či rozpad bouřek v naší lo-
kalitě bylo možno pozorovat v letošním 
červenci tak dobře jako asi ještě nikdy. 

Tento jev se totiž opakoval s železnou 
pravidelností, v závěru měsíce téměř 
denně. I plně vyvinutá bouřka se vždy 
před Šlapanicemi rozpadla, ať už táhla 
z jakéhokoliv směru. Tím padla teorie, 
že by bylo na vině tuřanské letiště. Ně-
kolikrát pak vznikla bouřka přímo nad 
středem Brna, kde je hustá zástavba, 
exhalace a málo zeleně... Proč tomu 
tak je? Možná někdo příčiny zná; já ne.

Vyvstává ještě otázka, jak to, že 
mám tedy zapsáno za červenec  
6 místních bouřek. Následuje-li 
po blesku hrom za méně než 10 s, je 
nutno dle meteorologických pravidel 
zapsat místní bouřku, i když spadne jen 
pár kapek a její střed nás mine. A tak 
tomu skutečně bylo – až na jednu vý-
jimku: v poslední červencový den krát-
ce po poledni začalo hřmít z potemnělé 
oblohy přímo nad naším městem. Dle 
detekčních snímků ČHMÚ bylo v tu 
dobu v prostoru celé střední Evropy 
zaznamenáno pouhých 7 blesků: 1 nad 
Polskem a 6 nad Šlapanicemi. Nehnutě 
visící bouřková oblačnost doprovázená 
mírnou bleskovou aktivitou se začala 
šířit východním i západním směrem 
a spustila vytrvalý dešťový příval, kte-
rý způsobil mj. v Brně nemalé dopravní 
komplikace. Srážkové pásmo souvise-
jící se zvlněným frontálním rozhraním 
zaniklo až po 17. hodině. Jak záhadně 
se srážky Šlapanicím vyhýbají, stej-
ně tak záhadně se tu vytvořila průtrž 
mračen... Úhrny: Brno-Žabovřesky:  
61,1 mm*, Brno-Tuřany: 40,8 mm*, 

Šlapanice: 42,4 mm, a z doslechu:  
v Jiříkovicích 65 mm a v Blažovicích až 
90 mm. Podobné průtrže se ten den 
vyskytly i jinde v ČR, např. v Hradci nad 
Svitavou 108 mm srážek*. 

 Tato událost jako by už naznačila, co 
nás čeká v srpnu: charakter povětrnosti 
se zásadně změnil. První dekáda ještě 
pokračovala v předchozím letně-tro-
pickém stylu a vyskytla se další místní 
bouřka (3. 8.), která se ani nevyhnu-
la, ani nerozpadla a důkladně zalila  
(22,7 mm). S příchodem II. dekády však 
přišel zlom; léto jako by náhle skončilo 
a nastal předčasný podzim. Chladné, 
oblačné počasí s vydatnými dešti včet-
ně několika slabších bouřek nás prová-
zelo až do konce prázdnin a nevyskytl 
se již žádný letní den. Druhá dekáda 
skončila 2,2 °C pod průměrem, dekáda 
třetí byla ještě chladnější: o 2,9 °C.

Shrnutí: Červenec poznamenaný  
13 letními a 11 tropickými dny překro-
čil svou průměrnou teplotou normál  
o 2,8 °C. Navzdory dobře vypadajícímu 
srážkovému úhrnu (108 % dlouhodobé-
ho průměru) byl tento měsíc zde lokál-
ně výrazně suchý, neboť 61 % napršelo 
až v poslední den. Ale pořád lepší než 
červenec loňský s 1,3 mm...

Průměrná teplota měsíce srpna 
ovlivněná 2 studenými „podzimními“ 
dekádami činila nakonec 1,1 °C pod 
normálem. Červencový nedostatek 
srážek nám byl vynahrazen až přespří-
liš, spadlo totiž 211 % běžného srpno-
vého množství.

Pavel Bílek
*Zdroj informace: ČHMÚ

Počasí: Po průtrži mračen 
předčasný podzim 

Počasí ve Šlapanicích Červenec Srpen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 10,1 9,8 13,3 9,8 12,9 8,2 5,2 5,2
Teplota – max.  32,6 33,6 34,0 34,0 31,6 27,9 23,9 31,6
Teplota – průměr 20,6 22,6 22,0 21,7 21,6 16,6 14,5 17,6
Dlouhodobý průměr 18,9 18,7
Letní dny 3 4 6 13 7 1 0 8
Tropické dny 3 5 3 11 3 0 0 3
Tropické noci 1 0 1 2 0 0 0 0
Úhrn srážek (mm) 7,0 6,1 59,4 72,5 25,1 32,2 56,8 114,1
Dlouhodobý průměr 67,0 54,0
Bouřky místní 1 2 3 6 1 1 2 4
Bouřky vzdálené 2 7 11 20 5 1 2 8

Rozpad bouřkové oblačnosti 
21. 7. 2014
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Život s volantem
K tomuto článku mne zčásti inspiro-

valo setkání s městským strážníkem 
letos zjara. Pár slov, zřejmé téma: par-
kování, zvětšující se auta, překážející 
vraky apod. Vše trvale aktuální, ovšem 
těžko lze najít nějaký originální, po-
zitivní postřeh. Jak slýchám, euforie 
z jízdy nemá tu intenzitu s pocitem 
plné volnosti jako ještě v 60.–70. letech  
20. století. Staří šoféři jistě potvrdí, že 
když jsme vyjížděli s těmi spartaky, 
feliciemi, „hadraplány“, jawami, čeze-
tami..., byli jsme pány poloprázdných 
silnic. Stěží věřím, že Brnem jsem projíž-
děl jak nůž máslem až na periferie – a dál 
na venkov. Též slyším, že aut i s kamiony 
se opticky zdá být víc než lidí. Nedivme 
se, když pak dochází ke kuriózním (a ne-
bezpečným) situacím. 

Několik epizod: Švehlova ul. 2013, 
dopravní špička, závory zvednuty. 
Vozidla od Čechovy ulice náhle zne-
možnila odjezd dvou aut v protisměru 
a na kolejích. Za závorami totiž krát-
kodobě parkovala dodávka. Pokud by 
byl avizován další vlak, auta z Čechovy 
zastaví a ta v přejezdu musí bleskově 
vycouvat, aniž by ohrozila vozy za se-
bou u závor. Zaváhání či zbrklost bý-
vají osudné. 

Loni 5. 11., ulicí Hřbitovní šlape cykli-
sta, kterého dohání trhavými přískoky 
nákladní liazka. Tento uhýbá na chod-
ník (šíři vozovky limitují parkující 
auta). Za příčným prahem řidič prud-
ce sešlápne plyn, zadní dveře korby 
se náhle rozlétnou, načež pravá půle 
švihne cyklistovi kolem hlavy. Snad se 
podruhé narodil... (přilbu neměl).

Ulicí Kollárovou (podzim 2012,  
22 hodin) sjíždí polský kamion (prý ve-
den GPS). Asi 30 minut (!) se pokouší 
stočit na Komenského ulici, což je ne-
možné. Couváním vyvrátil sloup ve-
řejného osvětlení a ohrozil zeď domu  
č. 1. Konečně, odíraje dopravní značku 
a cuchaje květinový záhon, vtěsnal se 
do protisměru k ulici Brněnské. To se 
zde opakovalo 17. 2. t. r. (sloup uchrá-
něn) a rovněž kolem Nového roku 
2014 u vjezdu na ulici Švehlovu (též 
svalený sloup).

Moje známá jela na kole táhlou za-
táčkou u Ponětovic, když zaslechla 
za sebou blížit se kamion. Uhnula 
na krajnici do trávy, spadla – a přímo 
do silnice. Zadní kola kolosu se jí valila 
0,5 m od hlavy. Komentáře netřeba...

Ještě k přejezdu: 25. 4. t. r. se dva 
hošíci na dětských kolech prosmýkli 
staženými závorami hned za posled-
ním vagonem rychlíku. A kdyby jel 
vlak i opačným směrem...?

Jistým kladem je, že už více lidí po-
chůzky městem absolvuje na kole, 
koloběžce (i elektrické) a pěšky se 
psem. Jsou-li tu zdraví jedinci nevá-
hající v trepkách a s cigaretou autem 
zajet 300 m pro noviny, to nevím. Mo-
hu-li však šlapat po svých, nešlapu si 
po zdraví. Lékaři zázraky neumějí. 
Onehdy se mne ptala starší žena s ho-
lemi, kolik je hodin, a vzápětí si stěžuje 
na nekonečné pojíždění aut v ulicích. 
Bodejť by ne... Je všední dopoledne, 
lidé v práci, procházím ulicí Čechovou 
a částí Brněnské (asi 15 min). Ze 48 aut 
jen ve dvou jede i spolujezdec; jinak 
sólo, u ucha mobil, cigareta... Chce-
me se takto ve zdraví dožít vyššího 
věku? Co navíc upřímně děsí dopravní 
experty a prognostiky, jsou přibývající 
masivní monstra. Stroj jak půlka tanku 
zabírá půl vozovky a v debatě na STV 
říká jeden z účastníků, že jejich pro-
voz zde je nesmyslem. Nejen já se mu 
nedivím. V zahraničí už mají jisté typy 
zákaz vjezdu do měst. Pokud v ČR ne-
bude legislativou omezován provoz 
nejen těchto „obrněnců“, je zaděláno 
na nekonečný příběh stran neřešitel-
nosti parkování, zácp, emisí. Mnohým 
řidičům dochází, že lépe už nebude, 
nechtějí se dále „nervovat“ a kupují 
kola (i výše zmíněný policista).

Četl jsem přísloví: „Pokrok je schop-
nost člověka komplikovat jednodu-
ché“. Zdá si ironií, že přes dopravní 
stavby, obchvaty, tunely, „kruháče“, 
GPSky... se jízda paradoxně znepří-
jemňuje a zpomaluje. Asi není v lid-
ských silách či vůli plechovou džungli 
se všemi negativy aspoň zredukovat. 
V tisku vidím podtitulky: „Proti je-

dům z aut nepomohou ani zavřená 
okna“ a „Hrozí i genetické poruchy 
u dětí“ (ve velkých městech). — Mož-
nost eliminace? Utopit města v zeleni 
jako třeba ve Skandinávii a v EU, např. 
v Hamburku, jenže to se v ČR zatím 
ztěžka prosazuje a developerům stro-
my „překážejí“. Nedozírný význam 
stromů je v naší mysli stále utlumo-
ván. I dnes můžeme zaslechnout při-
hlouplé: „Zeleň? – Zbytečný špenát.“

Druhá možnost je psychologické po-
vahy, ale ve hře je i jistý deficit kultur-
nosti a ohleduplnosti. Odborné studie 
o chování řidičů napovědí, že chybí-li 
nutnost k jízdě autem, hledá se k ní 
záminka (jistě to neplatí o všech). 
Nebýt jí, údajně by nás na vozovkách 
bylo očividně méně. Lékaři a sociolo-
gové však doufají, že nové generace 
se budou zdravěji chovat, cenit čis-
tý vzduch, výhled do krajiny, dobré 
vztahy... Kéž by měli pravdu. Bohužel, 
výrobce a prodejce aut nezajímá, kde 
bude vlastník vozu parkovat a že do-
prava stále více kolabuje. Chtějí jich co 
nejvíc prodat. Kdysi reálná představa, 
že auta slouží lidem, šetří čas, usnad-
ňují cestování, přinášejí obecný pro-
spěch atd., citelně utrpěla. V dnešní 
automobilokracii je to spíše opačně. 

Nevím, zda se někdy podaří zprů-
jezdnit ulice města v plné šíři. Kvůli řa-
dové zástavbě trvá „kamenná“ zácpa. 
Tu by zřejmě na 100 % neodstranila 
ani případná likvidace předzahrádek 
a pouliční zeleně – s možnou diskre-
ditací projektu Zdravé město. V rádiu 
sice slyším zpívat „...místo krásné lou-
ky parkoviště aut...“, ale na okrajích 
Šlapanic by bylo vhodné mít plochu 
jak pro parkoviště záchytné, tak pro 
blízké rezidenty. To je však jiné téma.

Přestože nelze házet všechny 
do jednoho pytle, ještě cituji nezapo-
menutelného básníka přírody Jaromí-
ra Tomečka na adresu Homo techni-
cus: „Stali jsme se bloudy, kteří žitím 
nezmoudřeli a asi nikdy nezmoudří...“ 
— Homo sapiens?

Petr Bílek
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Z prázdninových vycházek
Biokoridor „Loučky“ u Jiříkovic. Tento nejenže zůstal za-

chován, ale byly zde v poslední době instalovány tabule in-
formující o druhové rozmanitosti jak rostlin, tak zvířectva. 
Kromě nové výsadby různých dřevin tu zůstávají prastaré 
odrůdy jabloní, hrušní, slív i jiného ovoce. Žije zde na sto 
druhů ptáků, 30 druhů motýlů, polní zvěř, obojživelníci... 
Po celé délce lokality jsou zabudovány lavičky.

ORANŽ  STUDIO

Hledá do  zařízených prostor       
- kosmetičku                                                         
- nehtařku  

informace na  tel.: 
608  741  432

Nově nabízí:                                                                          
Dornovu metodu PLUS                                                       
Breussovu masáž 
– nejúčinnější pomoc 
při bolestech zad a  kloubů 

Tel. na  objednání:
734  592  029

KRMIVA 
A KRMNÉ SMĚSI
otevřeno od  1. 10. 2014

Nabízíme krmiva pro drůbež,
králíky, psy, kočky, krmné maso 
mražené, šroty, obiloviny 
a další...

Slunečnice   1kg   20,-
Krmivo drůbež   10kg   129,-
Krmivo králík   10kg   127,-
Granule kočka   2kg   70,-

Čechova 23, Šlapanice
naproti parkoviště u Alberta

tel.: 732 259 525

Komplexní nabídka 

pojištění 
nyní i ve Šlapanicích 

informace na 
tel.: 603 155 987

Podle prvotních plánů před desítkami let právě tady měla 
vést dálnice D1. Konkrétně hned vedle Žuráně a poté protí-
nat loučky přibližně v místě vodní plochy na snímku. Nedo-
šlo k tomu mj. díky údajným protestům neznámých občanů 
Šlapanic a Jiříkovic. 

Text a foto
Petr Bílek

Souvislosti

Nově otevřená nekuřácká restaurace Na Náměstí
* Nabídka poledního menu za čtyř jídel     * Firemní večírky, oslavy, meetingy apod.    * Tel.: 727 859 973

https://www.facebook.com/slapanicenanamesti?ref=hl
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ZA VÁŠ DOBRÝ SKUTEK SLADKÁ ODMĚNA!

Ve středu 8. října 2014 pořádá Dům 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě již třináctý ročník benefič-
ní akce „Koláč pro hospic“, která se 
uskuteční od 9 do 17 hodin tradičně 
v centru města Brna (na ulici Panská/
Masarykova), Rajhradu, Židlochovic 
a Ivančic. V letošním roce se akce bude 
konat za podpory Městského úřadu 
Šlapanice poprvé také ve Šlapanicích, 
na ulici Čechova naproti nákupnímu 
středisku, v době od 10 do 15.30 hodin. 

Charitativní akce je pořádána u pří-
ležitosti Světového dne hospicové 
a paliativní péče a jejím cílem je se-
známit veřejnost s hospicovou proble-
matikou, informovat o tom, co je hos-
picová a paliativní péče, komu hospice 
slouží a jak mohou hospice pomoci 
občanům. Již 15 let hospic sv. Josefa 
v Rajhradě poskytuje specializovanou 
péči nevyléčitelně nemocným i jejich 
blízkým.

Pozitivní ovlivňování veřejného mí-
nění o tomto tématu je pro nás velmi 
důležité a naší snahou je, aby hospico-
vá péče byla dostupná opravdu všem, 
kdo ji potřebují. Počet umírajících 
v klidu, bez bolesti, důstojně a v kruhu 
blízkých, prostě tak, jaký si konec lid-
ského života zaslouží být, je totiž stále 
velmi nízký, a to především z důvodu 
neinformovanosti široké veřejnosti 
o možnostech paliativní péče.

Součástí prezentace na stáncích 
přímo od hospicových zaměstnan-
ců a dobrovolníků je veřejná sbírka, 
při které je pro dárce za dobrovolný 
příspěvek odměnou a poděkováním 

sladký koláč. Výtěžek 
sbírky je použit výhrad-
ně na úhradu léků ti-
šících bolest pro těžce 
a nevyléčitelně nemoc-
né pacienty hospice, 
které nejsou hrazeny 
zdravotními pojišťov-
nami. Tyto léky umož-
ní poskytnutí špičkové 
paliativní léčby bolesti 
a pomohou pacientům 
prožít poslední chvíle 

života co nejdůstojněji a snesitelněji.
Záštitu nad benefiční akcí pře-

vzal hejtman Jihomoravského kraje 
JUDr. Michal Hašek. 

Velké poděkování patří předním br-
něnským pekárnám Delta, a. s., Pe-
nam, a. s., Globus, k. s., Karlově pekár-
ně, s. r. o., v Židlochovicích a Střední 
škole potravinářské, obchodu a slu-
žeb Brno-Charbulova, které zdarma 
věnují výborné koláče různých náplní 
a umožní nám tak, abychom tuto be-
nefiční akci mohli uskutečnit.

Přijďte se podívat za námi na naše 
stánky, dozvědět se něco více o mož-
nostech paliativní péče v ČR a podpořit 
dobrou věc! Všem dárcům děkujeme.

 Hana Bělehradová
hospic sv. Josefa v Rajhradě

®

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě
www.rajhrad.charita.cz

KOLÁČ PRO H     SPIC
8. října 2014

od 10:00 do 15:30 hod.
Šlapanice - ulice Čechova

Přijďte si pro sladkou odměnu za Váš dobrý skutek. 

Dobrovolnou částkou přispějete na nákup léků k zajištění kva-
litní léčby bolesti pro těžce a nevyléčitelně nemocné klienty 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě.
Díky Vám poskytujeme komplexní individuální odbornou pa-
liativní péči nevyléčitelně nemocným a jejich rodinám. Nabízí-
me lidský přístup založený na respektu, úctě a zachování dů-
stojnosti.

Akce se koná v rámci Světového dne hospicové a paliativní péče.

PANTONE VERZE

CMYK VERZE

Partneři: Záštita:Sponzoři:

Souvislosti
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Město Šlapanice se při-
pojuje ke Světovému dni 
výživy. Tento den upo-
zorňuje na stálý problém 
nedostatku potravy v ně-
kterých rozvojových ze-
mích, kde často na hlad 
a podvýživu umírají ze-
jména děti. Na druhou 
stranu se otázky výživy 
dotýkají i vyspělých zemí 
– zde však v podobě obe-
zity, přejídání a obecně 
nezdravého stravování. Problemati-
ka se vztahuje nejen k dospělým, ale 
i k dětem, neboť získávají stravovací 
návyky v první řadě od svých rodičů.

Světový den výživy nám má připome-
nout, že život každého člověka je jedi-
nečný a neopakovatelný, a tak bychom 
si ho měli všichni dostatečně vážit.

Nejúčinnější je v tomto smyslu pre-
vence, proto zajišťujeme preventiv-
ní programy pro žáky základní školy 
a gymnázia. Pro 4. třídy je připraven 
program Státního zdravotního ústavu 
„Nakupujeme zdravě a chytře“ a u stu-
dentů gymnázia se zaměříme na pro-
blém poruch příjmu potravy, diety a se-
stavování správných jídelníčků.

V této souvislosti vás tímto zve-
me i na farmářské trhy 18. října 1014 
v městském parku, kde si mimo svých 
oblíbených nákupů můžete nechat 
změřit tlak či obsah tělesného tuku. 
Pro základní zdravotní diagnostiku 
nebo pro radu můžete navštívit výži-
vovou poradkyni, která bude mít na tr-
zích svůj stánek. V neposlední řadě se 
chceme věnovat tématu fair trade – vý-
robky s touto značkou si budete moci 

na letošních posledních 
farmářských trzích zakou-
pit.

Co je fair trade?
Fair trade (do češtiny 

nejčastěji překládáno jako 
spravedlivý obchod) před-
stavuje poměrně malou, 
ale významnou alternativu 
k současnému ekonomic-
kému modelu: je to způsob 
obchodování, který pod-

poruje malé výrobce a zaměstnance 
v chudých zemích světa. 

Fair trade současně dává nám, spo-
třebitelům, jedinečnou možnost snad-
no a účinně podpořit 
jiný ekonomický model, 
dát hlas jinému způsobu 
obchodování a výroby 
a v neposlední řadě zís-
kat velmi kvalitní výrob-
ky za dobrou cenu. 

Fair trade je postaven 
na souboru principů, 
které mají zajistit země-
dělcům a řemeslníkům 
z chudých zemí i jejich 
rodinám důstojný život. 
Mezi principy fair trade 
patří vyloučení zbyteč-
ných obchodních pro-
středníků, kteří ukrajují 
výrobcům z jejich výděl-
ku, zamezení zneužívání 
dětí v procesu výroby, 
dodržování základních 
zdravotních a sociálních 
standardů (jak je defi-
nuje Mezinárodní orga-

nizace práce ILO), vyloučení geneticky 
modifikovaných surovin a dodržování 
ekologicky šetrných postupů v země-
dělství i ve výrobě. 

Mezi fairtradové výrobky patří napří-
klad káva, čaj, čokoláda, třtinový cukr, 
banány, ovocné džusy, rýže nebo bavl-
na. Tyto výrobky poznáme nejsnáze po-
dle certifikační známky FAIRTRADE® 
přímo na obalu produktu. U takového 
zboží je celý dodavatelský řetězec kon-
trolován systémem nezávislé certifi-
kace Fairtrade International. Existuje 
však i zboží bez certifikační známky – 
nejčastěji se jedná o řemeslné výrobky, 
které pochází od členů Světové fairtra-
dové organizace (WFTO). Tato organi-

zace sdružuje pěstitele 
a obchodníky, kteří se 
věnují stoprocentně 
pouze férovému obcho-
dování.

Cena výrobků fair 
trade bývá obvykle 
o něco vyšší než u běž-
ného zboží, ale spotře-
bitel ví, že platí nejen 
za spravedlivé a ekolo-
gicky šetrnější výrobní 
podmínky, ale i za velmi 
dobrou kvalitu. U kvalit-
ních káv, sypaných čajů 
nebo například čokolád 
s touto značkou jsou 
proto ceny ve srovnání 
s obdobně kvalitními vý-
robky z konvenčního ob-
chodu mnohdy rovno- 
cenné.

Vlaďka Dobiášová

Světový den výživy (16. října)

Tato kampaň probíhá 
každoročně v evropských 
městech od roku 2002 
a má za cíl propagovat 
bezpečnost a ekologic-
kou šetrnost v dopravě.  
Evropský týden mobility bývá ukončen 
Dnem bez aut.

V době uzávěrky máme v plánu be-
sedu s městskou policií o bezpečnosti 

na silnicích a o vlivu auto-
mobilismu na životní pro-
středí pro žáky 5. tříd ZŠ. 
Pro ně městská policie 
navíc připravila měření 
aut v terénu. Zprávu o té-

hle akci, která bude jistě pro děti velmi 
zajímavá, vám přineseme v dalším čísle 
časopisu.

Na Den bez aut (22. 9.) jsme vytvořili 

plakáty s výzvou „Nechte auto doma“. 
Tento den poukazuje na ekologicky při-
jatelnější způsob dopravy a omezování 
městského automobilismu. A tak vě-
říme, že někteří z vás opravdu necha-
li auto v garáži a jeli do práce na kole, 
MHD nebo šli pěšky. A pokud ne, třeba 
se nad tím alespoň někdo zamyslel…

Vlaďka Dobiášová

Evropský týden mobility (16.–22. září)

Souvislosti



29
29

Z historieHumor a písničky z babiččiny krabičky
Když v roce 1963 uvedl v Českoslo-

venské televizi režisér Zdeněk Podskal-
ský první díl hudebního pásma Babič-
čina krabička, ve kterém vystupovali 
v té době oblíbení herci a zpěváci, bylo 
v našem městě přihlášeno 1052 tele-
vizních přijímačů. Dva roky nazpět při 
celostátním sčítání obyvatelstva bylo 
ve Šlapanicích 1395 bytových jednotek 

a z uvedených čísel tedy jasně vyplývá, 
že ve zmíněné době nebyla televize 
v každé domácnosti, jak je tomu běž-
ně dnes. Jelikož uvedený pořad se těšil 
značné sledovanosti, zrodila se v něko-
lika hlavách členů pěveckého sdružení 
myšlenka, připravit podobné hudební 
pásmo pro šlapanickou veřejnost.

Pěvecké sdružení Šlapanice, dále jen 
PSŠ, bylo založeno již v roce 1932, pů-
vodně jako mužský pěvecký sbor, ale 
postupem let byly do jeho řad přijímá-
ny i ženy. Byl tedy smíšeným pěveckým 
sborem a jak praví jedna z dochova-
ných tiskovin: …jsme spolek dobrý, mís-
ty i veselý, který veselou náladou mezi 
sebou zahání trudy všedního života. Sta-
ré přísloví „veselá mysl – půl zdraví“ jsme 
si vzali k srdci a doplnili jej ještě heslem 
„Zpěvem k srdci – srdcem k vlasti“. Pro-
to, kdo máte rád společnost, přijďte 
mezi nás… PSŠ bylo založeno původně 
jako samostatný pěvecký spolek, ale 
po transformaci veškeré spolkové čin-
nosti v roce 1948 bylo začleněno pod 
Osvětovou besedu Šlapanice při teh-
dejším MNV, dále jen OB.

Na 30. dubna 1964 byla tedy připra-
vena premiéra prvního dílu estrádního 
večera Humor a písničky z babičči-
ny krabičky. Pozvánka končila větou: 
„Přijďte si s námi zazpívat, zavzpomí-
nat, zatančit a radostně přivítat 1. máj“. 

Pestrá směs veselého povídání, hudby, 
nezapomenutelných stále oblíbených 
písniček, šansonů a popěvků pro starší 
i mladé měla neobyčejný úspěch a byla 
reprízována v sokolovně ještě 23. květ-
na. Po skončení následovala taneční 
zábava, kterou doprovázela krojova-
ná kapela OB za řízení Ant. Hamra. 
V městské kronice je zapsáno, že hle-

diště bylo vždy vyprodáno 
do posledního místa a pořad 
byl opakován i v okolních ob-
cích. Bohužel se však neuvá-
dí ve kterých. 

Úspěch estrádního večera 
a živý ohlas obecenstva při-
měl pořadatele k přípravě 
druhého dílu Humoru a pís-
niček z babiččiny krabičky. 
Premiéra se konala opět 
v sokolovně 30. října 1965 
a pořad musel být opět re-
prízován. Pro velký úspěch 

byl připraven i díl třetí a na pozvánce 
již byly stanoveny dva termíny 29. říjen 
a 5. listopad 1966. Přesto se hrálo cel-
kem čtyřikrát. Vstupné bylo stanoveno 
na 7 a 8 Kč a mládeži do 15 let vstup 
zakázán. Pořady sestavil a režijně při-
pravil Mirek Urbánek, zpěvy nacvičili 
Ruda Kotulan a Jiří Malý, slovem pro-
vázeli Vlasta Škorpíková a Mirek Urbá-
nek. Bohatou kostýmovou a scénickou 
výpravu připravili: Masky – Jiří Knos 
a Josef Hašek, kostýmy –  
B. Odehnalová, osvětle-
ní a technická spoluprá-
ce – O. Vlček a F. Fišer. 
O hudební doprovod se 
postaral kapelník Ant. 
Hamr spolu s dalšími hu-
debníky dr. J. Kyselkou, 
J. Schořem, Ant. Laza-
rem, Jar. Fuksou, Rud. 
Štercem, Rud. Kotula-
nem a Jos. Kabátem. 
Jako herci a zpěváci 
vystoupili: A. Urbánko-
vá, L. Britanová, M. Fojtíková, B. Ťá-
palová, A. Kotulanová, A. Hloušková, 
R. Šafránková, L. Reiterová, A. Fojtí-
ková, B. Klevarová, Fr. Fojtl, L. Burian,  
J. Zvešper, Fr. Drobil, B. Jurčík, L. Dařílek,  
B. Šafránek, J. Fojtík a J. Přichystal.

K třetímu dílu v roce 1966 byl kromě 
pozvánky vytištěn i program se se-

znamem písní, které zazněly ve všech 
třech dílech, a v jeho záhlaví stálo. „Člo-
věk si posteskne, jak ten čas letí. Vždyť 
už před dvěma a půl rokem byl ve Šla-
panicích uveden pořad s názvem Humor 
a písničky z babiččiny krabičky. Žádný 
z nás, kteří jsme pořad připravili, netušil, 
jakou si získá velkou oblibu, a to nejen 
ve Šlapanicích. Váš velký zájem o podob-
né písničky nás přivedl na myšlenku se-
stavit a uvést II. díl. Ale ani to nestačilo. 
Je tu III. díl, kterým uzavíráme náš seriál 
oblíbených písniček. A abyste si mohli 
lépe vzpomenout na všechny, které jsme 
uvedli, sestavili jsme je v tom pořadí, jak 
byly zpívány.“

To už pomalu klepal na dveře rok 
1967 a s ním 35leté výročí trvání PSŠ. 
Toho roku připravili pořadatelé něko-
lik pěveckých vystoupení, mimo jiné 
i zábavný pořad oblíbených slováckých 
písniček a veselých příběhů Pod slovác-
kú májú, který však nedosáhl takové 
obliby jako Babiččina krabička. Od po-
loviny 30. do konce 50. let také dopro-
vázel PSŠ Hamrovu dechovou hud-
bu při jejich vystoupení v brněnském 
rozhlase. Jak ale přibývalo zpěvákům 
křížků, pomalu začínala ochabovat 
i činnost sdružení. Zápisy v jednatelské 
knize končí rokem 1983 a zřejmě po-
slední veřejné vystoupení se uskuteč-
nilo v sokolovně k oslavám 750. výročí 
první písemné zmínky o našem městě 

v roce 1985. Z fotografie zpěváků po-
řízené k 35. výročí založení PSŠ dnes 
žije pouze hrstka, většina z nich možná 
rozdává humor a písničky z babiččiny 
krabičky v tom jiném, nebeském sboru, 
stejně jako před padesáti lety ve Šlapa-
nicích.

                            Josef Kopecký 

B. Ťápalová, J. Zvešper, A. Urbánková.

J. Kyselka, J. Schoř, A. Hamr, A. Lazar, J. Fuksa,  
R. Šterc, R. Kotulan, J. Kabát.         

Z historie
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Názory

NázoryZvláštní chování na jednání 
zastupitelstva města

Na červnovém jednání ZM podali 
zastupitelé za Čisté Šlapanice návrh 
na odvolání zastupitele Jana Střechov-
ského z pozice zástupce města Šlapani-
ce ve Sdružení průmyslová zóna Šlapa-
nice (SPZŠ).

Důvodem našeho návrhu byla sku-
tečnost, že p. Střechovský podepsal 
bez vědomí či schválení zastupitelstva 
nebo rady města dodatek ke smlouvě 
mezi SPZŠ a investorem CTP Invest, 
kterým mimo jiné sjednal odměnu 
od investora zóny. O podpisu dodatku 
neinformoval město ani následně.

Kromě tohoto návrhu jsme také po-
žadovali, aby smlouva i umíněný doda-
tek byly součástí zápisu z jednání ZM. 
P. Střechovský reagoval, že souhlasí, 

ale jen pod podmínkou, že zveřejníme 
jméno informátora, který nám dodatek 
doručil.

Jako zastupitel jsem považoval věc 
za uzavřenou, protože mohu poža-
dovat doložení dokumentů k zápisu 
z jednání ZM, které uznám za vhodné. 
Chyba, velmi jsem se zmýlil. Ověřova-
telé zápisu (z řad koalice) odmítli náš 
požadavek na přiložení dokumentů 
k zápisu, dokud nesplníme požadavek 
p. Střechovského, tedy dokud nezve-
řejníme „jméno informátora“.

A já myslel, že doba, kdy musím 
„udávat“ informátora, je už přes 20 let 
za námi.

Pavel Zmeškal, 
zastupitel za SNK Čisté Šlapanice

Blíží se volby do zastupitelstva. 
Na kandidátce se objevili i ekoteroristi 
ČŠ. Máme možnost volit buďto Šla-
panice prosperující, s opravenou ka-
nalizací, s přípojkou na dálnici, s málo 
nezaměstnanými, nebo kandidáty 
za Čisté Šlapanice.

Každý rozumně uvažující člověk ví, 
že bez peněz se nedá opravit vůbec nic. 
Peníze do městské pokladny přináší 
daně podniků na území města. Kytičky 
na loukách jsou sice hezké, ale kromě 
potravy pro kozy nepřináší nic.

Aby ve Šlapanicích chtěly žít i naše 
děti, je třeba jim připravit prosperující 
město. Proto musíme volit zodpovědně!

Milan Leuze

Ekoteroristi 
mezi námi

Šlapanice, Brněnská 63
tel.: 608 965 003, 544 245 020, www.vet-just.cz

Změna ordinační doby:
Ordinační doba ve Šlapanicích:
Po-Út  09.00–11.00  a  14.00–19.00 
           11.00–14.00 operace, výjezdy, objednaní pacienti
St 14.00–19.00 
      09.00–14.00 operace, výjezdy, objednaní pacienti
Čt-Pá  09.00–11.00  a  14.00–19.00 
          11.00–14.00 operace, výjezdy, objednaní pacienti
So-Ne  ZAVŘENO (možnost ošetření bez příplatku 
 v So i Ne ve Slatině v ord. dobu)

V ordinaci nabízíme dosavadní služby včetně diagnostik 
(RTG, SONO) a operací. Změnou je, že víkendové ordinační 
hodiny (bez příplatku) se přesouvají do Slatiny.

Slatina, Jihomoravské nám. 1 
(zadní strana supermarketu Albert)
tel.: 723 523 960, 548 217 603, www.vet-just.cz

Ordinační doba ve Slatině:
Po-Pá  09.00–11.00  a  14.00–19.00 
           11.00–14.00 operace, výjezdy, objednaní pacienti
So  09.00–11.00  (bez příplatku)
Ne  16.00–18.00  (bez příplatku)

Rozšíření široké nabídky stávajících služeb 
a vybavení nově o:
- hospitalizaci
- inhalační anestezii
- RTG
- nový operační sál
- ortopedické operace (včetně léčby zlomenin) 

Veterinární ordinace MVDr. Robert Just

Mimo uvedené ordinační hodiny jsme pro Vás připraveni každý den na telefonu do 22:00 hod.

Rubrika Názory prezentuje pouze názory pisatelů, nikoliv Redakční rady Šlapanického zpravodaje.
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RESTAURACE A VINÁRNA NOVÉ TRIO

Dovolte, abychom Vás pozvali do naší restaurace a vinárny NOVÉ TRIO. 
Najdete u nás široký výběr chutných jídel i nápojů, jak v našem stálém 
jídelním lístku, tak i v týdenní nabídce.

Meníčka podáváme od 11. hodin od pondělí do neděle a na Vaše 
přání Vám je rádi zabalíme sebou. 

Podle Vašich představ uspořádáme: rauty, promoce, svatební hostiny, 
smuteční hostiny, společenské a firemní akce. 

K dispozici je Vám 45 míst.

V letní sezóně můžete také posedět na naší zahrádce. 

Rodiče jistě ocení dětský koutek.

Staňte se i Vy našim spokojeným návštěvníkem a ochutnejte pochoutky z naší kuchyně. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Nádražní,  Šlapanice, tel.: 544 228 081  Otevírací doba: PO – ČT 11.00–22.00,  PÁ – SO 12.00–24.00, NE 12.00–22.00
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Otevření nového sběrného střediska, 30 . 8 . 2014, foto J . Kopecký Slavnostní otevření ZŠ, 31 . 8 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Den sociálních služeb, 7 . 9 . 2014, foto Josef Kopecký

Cyklistické závody, 14 . 9 . 2014, foto Jan ŠlancarKárky of the Půlpánov, 13 . 9 . 2014, foto Josef Kopecký

Pohádkový les, 7 . 9 . 2014, foto Josef Kopecký
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18. 10. 2014 od 8.30 do 11.30 hod.
městský park na ulici Riegrově

ŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ TRHY
tentokrát s výživovou poradkyní

Šlapanice zlaté
+ vložená příloha



Šlapanické slavnosti 2014                                                                            foto Josef Kopecký

Investiční akce města                                                                            foto Josef Kopecký
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Klidová zóna – nábřeží Říčky
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